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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Minų laukai sprogdinami 

lietuvių rankomis
(E) Toli nuo gimtinės, Bal­

tarusijos teritorijoje, karo tar­
nybą atlieka leitenantas Vy­
tautas Bubelis, grandinis An­
tanas Savickas ir eilinis An­
tanas Rauliu avičius. Jiems te­
ko atlikti vieną pavojingiausių 
uždavinių: apvalyti laukus nuo 
po karo užsilikusių minų. Kas 
gali būti lengvesnio, kaip 
žarstyti žarija ssvetimomis 
rankomis. Šitai, be abejo, 
Kremliaus karinė vadovybė ži­
no, ir už tai pavojingus užda­
vinius atlikti ji siunčia “užsie­
niečius” (kalbamas atvejąs 
liečia mūsų tris tautiečius). 
Kaip praneša “Krasnaja Zvez- 
da”, Baltarusijoje išminuota 
virš 40 kv. kilomettų ploto. Už 
visą tai TS AT-bos prezidiu­
mas 1960 m. rugp. 16 d. įsaky­
mu apdovanojo leitenantą Bu- 
belį Raudonosios žvaigždės or­
dinu. Savickas ir Raulinavičius 
apdovanoti medaliu “Už kovi­
nius nuopelnus”.

Dėl buitinio gyventojų 
aptarnavimo

(E) Komunistinė spauda 
dažnai nusiskundžia dėl blogo 
gyventojų aptarnavimo buiti­
nėmis prekėmis. Šia tema kal­
bama ir š. m. “Tiesos” 159 nr- 
je. Rašoma, kad “miestuose 
dabar nesudaro didelio vargo 
greit pasisiūti drabužį, sure­
montuoti avalynę ir pan., tai 
darbų kokybė dar dažnai šlu­
buoja”. Iš to, kad rašoma, jog 
“nesudaro didelio vargo”, ten­
ka susidaryti įspūdį, kad “var­
gas” dar iki šiol nėra praėjęs, 
ir kad norint pasiūti drabužįį 
tenka gerokai pavargti. “O ar­
gi gali patenkinti vis dar nedi­
delė apimtis tokių svarbių 
darbų, kaip cheminis drabužių 
valymas, baldų ir butų re­
montas piliečių lėšomis, dra­
bužių ir trikotažo persiūvimas? 
Toli gražu ne. Todėl nenuosta­
bu, kad darbo žmonės dažnai 
priversti naudotis privatinin­
kų paslaugomis”. Mums irgi 
visai nenuostabu, kad tenka 
naudotis privatininkų paslau­
gomis. ar daugiau. Mūsų įsiti­
kinimu nuo privačių paslaugų 
sovietinė santvarka nepabėgo 
ir nepabėgs, nes privatinė pas­
lauga yra savaime išplaukian­
tis žmonių tarpusavio santy­
kiavimo reiškinys.

Toliau rašoma, kad
blogoj padėtyje yra kaimo gy­
ventojų buitinis aptarnavimas: 
trūksta siuvyklų, avalynės re­
monto dirbtuvių, kirpyklų ir 
kitų buitinių įmonių. “Pavyz­
džiui, Molėtų, Lazdijų, Kuršė­
nų, Šilalės rajonų buitinio ap­
tarnavimo įmonės vienam gy­
ventojui atlieka darbų viduti­
niškai už 2 - 4 rb. per pusmetį. 
Argi tai rimtas rūpinimasis 
buitiniais gyventojų porei­
kiais?”
Toliau prisimenama, kad daug 
gerų priemonių kaimo gyven­
tojų buičiai pagerinti buvo nu­
mačiusi ir Lietkoopsąjungos 
valdyba, bet ir jos pažadai bei 
pastangos baigėsi fiasko.

Toliau nusiskundžiama pra­
monės įmonėmis. “Didelę skolą 
gyventojams turi ir pramonės 
įmonės. Paimkim dėžutę laiš­
kams. Atrodo, paprasčiausias 
dalykas, o kai kur ji paversta 
problema. Didžiausias susiraši­
nėjimas vyksta dėl mašinėlių

ypač

partijos kurpalio), 
nurodo, kad per 
metų ketvirtį 112 
tarpe 49 liaudies

miesai malti gamybos. Popie­
riaus prirašyta daug, o vartoto­
jas šių mašinėlių taip ir nema­
to”. Straipsnis baigiamas įpras­
tu raginimu bei “pamokų” 
žargonu.

Panašiai kalba ir J. Maniu- 
šis, Lietuvos Kp ck sekretorius. 
Tame pačiame “Tiesos” nr-je 
jis rašo: “Neseniai įvykęs Lie­
tuvos Kp ck IV plenumas pa­
žymėjo, kad trūkumai, atiden­
gti TSKP ck liepos plenumo, 
būdingi ir Lietuvos pramonei, 
transportui, mokslinėms —ti­
riamosioms organizacijoms” 
(Ir kaip jie nebus būdingi, jei­
gu ir Lietuvos pramonės bei 
ūkio gyvenimas tempiamas 
ant to paties “išmintingosios” 
komunistų 
Toliau jis 
antrąjį šių 
įmonių, jų
ūkio tarybos įmonės, neįvykdė 
bendrosios produkcijos išlei­
dimo planų. Taipgi pirmajame 
šių metų pusmetyje 49 liaudies 
ūkio tarybos fabrikai bei ga­
myklos sužlugdė darbo našu­
mo pakėlimo, o 77 įmonės — 
gaminių savikainos sumažini­
mo užduotis. Vietinės lengvo­
sios ir maisto pramonės šakų 
fabrikai dažnai neįvykdo asor- 
timentinių planų arba išlei­
džia blogus gaminius. Paliečia 
jis ir statybą, ir randa, kad 
ir statybos trestai neįvykdė 
planų; kad laiku neužbaigtas 
nei Gargždų silikatinių gami­
nių kombinatas, nei Klaipėdos 
laivų remonto įmonės dizelių 
cechas. Vėžio žingsniu rekonst­
ruojami “Tryničių” ir Pane­
vėžio cukraus fabrikai. Nege­
riau dėstosi ir gamybinių pro­
cesų mechanizavimas. Iki šiol 
daugelyje pramonės šakų bei 
statybose 60 % gamybininkų 
dirba rankiniu būdu. Per pir­
mąjį šių metų pusmetį liaudies 
ūkio tarybos įmonėse liko nesu­
montuota 46 milijonų rublių 
vertės naujų įrengimų.

Taip atrodo trumpai per­
žvelgta Maniušio skundų lita­
nija, kuri papildo buitinio gy­
ventojų aptarnavimo nesibai­
giančius vargus ir nusiskundi­
mus.

Pokario individualių namų 
statyba

(E) Pokario metais tarnau­
tojai ir darbininkai Lietuvos 
miestuose ir miesteliuose su 
valstybės kredito pagalba pa­
sistatė 10.425 namus (jų gyve­
namasis plotas siekia 609,5 
tūkst. kv. m.). Tokių indivi­
dualių namų daugiausia pas­
tatyta Kaune, Šiauliuose, Pa­
nevėžyje, Telšiuose, Kapsuke 
(Mariampolėje) ir kituose di- 
didesniuose miestuose. Daugu­
mas šių miestų individualiais 
namais užstatytų gatvių yra 
negrįstos, neturi vandentiekio 
ir kanalizacijos tinklo, ir visi 
namai vienabučiai. (“Tiesa”, š. 
m. rugp. 19).

“Motinos didvyrės” garbės 
vardas daugiavaikėms motinom

(E) TSRS AT-bos prezidiu­
mo š. m. rugpjūčio 11 d. įsa­
kymu 25 Lietuvos daugivai- 
kėms motinoms suteiktas “Mo­
tinos didvyrės” garbės vardas 
ir įteikti “Motinos didvyrės” 
ordinai bei TSRS AT-bos pre­
zidiumo raštai motinoms, pa­
gimdžiusioms ir išauginusioms 
dešimt ir daugiau vaikų.

-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vokietijos Armin Hary (kairėje), kuris olimpiados žaidynėse Romoje laimėjo 100 metry bėgimo 

rungtynes. Per 32 metus toje srityje pirmavo Amerika.

KREMLIAUS DIKTATORIUS, NEPRAŠYTAS 
SVEČIAS, PRISAKĖ KVAILU PAMOKSLU 
Prezidentas Kekkonen pažadėjo dirbti su Chruščevu 
už Šiaurės Europos — Skandinavijos neutralizavimą 

HELSINKIS, Suomija. — Nikita Chruščevas, nuduodamas 
gerą kaimyną, buvo atvažiavęs į Suomijos sostinę neva pasveikinti 
prezidentą Urho Kekkonen jo 60 metų amžiaus sukakties proga. 
Atvažiavo neprašytas, bet prisakė tokių nemalonių pamokslų ir 
užpuldinėjimų prieš artimiausius suoslių draugus skandinavus, 
kad suomių spauda, kad ir kukliu tonu klausia, nejaugi prezi­
dentas negalėjo: uždaryti Nikitai durų.

IKE, NIXON GIRIA DARBININKIJĄ 
GAILISI KOMUNISTU BAUDŽIAUNINKŲ 

Prezidento ir viceprezidento pareiškimai Darbo dieną 
WASHINGTONAS, D. C. — Darbo dienos proga prezidentas 

Eisenhoweris paskelbė savo aštuntąją ir paskutinę deklaraciją, 
iškeldamas Amerikos darbininkijos nuopelnus. Jie, pasinaudo­
dami garantuotomis laisvėmis, pakėlę gyvenimo lygį, pagerinę 
darbo sąlygas ir ne tik sau ir savo šeimoms, bet ir visai tautai.

Prezidentas kartu įspėjo, kad 
komunizmas graso laisvai dar­
bininkijai, norėdamas ją pavers­
ti valdžios mašinos dalim, iš­
rauti tas laisves, kurias taip 
brangina amerikiečiai.

Komunistų darbininkai — 
be laisvės

Kuboj nacionalizuota 
daugiau JAV įmonių 
Visos Amerikos piliečių biznio 

įmonės bus nacionalizuotos 
HAVANA, Kuba. — Premje­

ro Fidel Castro brolis Raul, kurs 
Fidel yra padarytas Kubo kraš­
to apsaugos ministeriu ir visų 
ginkluotų pajėgų vadu, kalbėda­
mas ketvirtadienį pasakė, kad 
visos 600 Jungtinių Valstybių 
piliečių biznio įmonės Kuboje, 
kurios dar nebuvo nacionalizuo­
tos, greitu laiku gali būti pa­
imtos, ir jei Jungtinės Valstybės 
“drįstų mus užpulti, jos būtų 
sovietų raketų paverstos dulkė­
mis”.

Streikas duoda $2.5 
milijono nuostolių 

Geležinkeliečiai netenka 
per dieną $1.5 mil. uždarbio 
'PHILADELTHIJA. — Jau 

antra savaitė, kaip prasidėjo 
Pennsilvania geležinkelių kom­
panijos streikas, bet susitari­
mo galimybės yra gana mažos.

Darbo sekretorius Mitschell 
užsipuolė televizijos programoj 
transportų unijos prezidentą 
Michael Quell, į ką pastarasis 

, atsakė, kad darbo sekretorius 
prikalbėjo melagingų dalykų. Jis 
pareikalavo, kad televizijos kom­
panija duotų tiek pat laiko at­
sakyti į Mitschell kaltinimus.

Kiekvieną dieną streikas duo­
da kompanijai $2.5 mil. nuosto­
lių. 72,000 geležinkelio kompa­
nijos darbininkų ir tarnautojų, 
likusių be darbo, gaudavo per I iš amerikiečių Kuboje jau atėmė 
dieną $1.5 mil. Streikas palietė i Castro valdžia. Pasilikusių apie 
ir 5,000 darbininkų iš kitų kom- 600 amerikiečių biznių kartu 

švęsta trejetą metų anksčiau1 panjjųt - -
New Yorke. Oregono valstybė Į 
įvedė Darbo dieną 1887 metais, 
o 'kongresas 1894 metais įvedė* 
šią darbininkų šventę visoj 
ly.

Chicago Tribune, visokių 
cialinių pagerinimų priešas 
šiai dienai šitaip rašė 1885 me­
tais rugsėjo 7 dieną apie darbi­
ninkų šventę:

“Šventė išvakarėse organizuo- Į 
ti ir neorganizuoti darbininkai, 
valkatos, ir kiti visuomenės au­
kos — kaip jie save vadina -— 
suruošė savo demonstracijas, 
kuriose daugiausia dalyvavo blo­
giausios rūšies tamsuoliai sve­
timšaliai. Jie dvokė džinu ir 
alum, jie su kraujo raudonumo 
vėliavomis ir raudonomis nosi­
mis, tie anarchistai su visokiais 
revoliucionieriškais plakatais 
suruošė paradą ir pikniką Mar­
ket gatvėj tarp Washington© ir 
Randolph gatvių. Apie 20 ne­
praustaburnių muzikantų išėjo 
į priešakį ir šaukė choru: “Ar­
beit und Arbeiter” (darbas ir 
darbininkai).

“Davus komandą “pirmyn”, 
■— tęsia Tribune, — jie pasilei­
do į Ogden pusę su dekoruotais 
vežimais, ant kurių buvo už­
rašyta: “Mes reikalaujame 8 
valandų darbo dienos”. “Nevar-

Viceprezidentas1 Nixonas, esąs 
ligoninėj su skaudančiu keliu, 
Darbo dieną iškėlė viltį, kad lai­
svės vaisiais pasinaudos ir tie 
darbininkai, kurie dirba komu­
nistų valdžiai. Darbininkija 
laisvoj visuomenėj yra žmogiš­
kųjų vertybių ratu, pasakė Ni­
xonas. Deja, taip nesą tamsio­
siose visuomenėse, komunistų 
pasauly, kur darbininkas pavjer- 
čiamas valdžios įnagiu.

ir AmerikojeBuvo tamsu
Kaip buvo tamsu kadaise 

Amerikoj, parodo Chicago Tri­
bune aprašymas Darbo dienos, 
švęstos prieš 75 metus Chica- 
goje.

Pirmoji Darbo diena buvo at-

Tą pačią dieną buvo paskelb­
ta, kad Castro režimas pagrobė 
tris Amerikos gumos kompani­
jų įmones. Įprasta tvarka, ket­
virtadienį ginkluoti milicininkai 
užėmė United States Rubber, 
Goodyear ir Firestone fabrikus. 
Ketvirtasis, Goodrich kompani­
jos fabrikas liko nenacionalizuo­
tas, kadangi 80% šėrų turi vie­
tiniai tos kompanijos skyriai 
pačioje Kuboje. Trijų pagrob­
tųjų fabrikų investmentai Ku­
boje yra: U. S. Rubber 10 mi­
lijonų dolerių, Goodyear 8 mil. 
ir Firestone 7 milijonai dolerių. 
Apie 800 milijonų dolerių turto

su ką tik pagrobtų trijų gumos 
fabrikų turtas įvertintas nuo 
250 iki 300 milijonų dolerių.

sa-

so- 
iki

I Kanadoje nedarbas
OTTAWA__ Pranešama, kad j Sviedinys užmušė i

Kanadoje per liepos mėnnesį bu-į 
vo 311,000 bedarbių, nežiūrint j 1 o1T1OPI 11 
to, kad liepos mėnuo Kanadoje j alllvl
yra geriausias darbams mėnuo. | GRAWENWOEHR, Vokieti-! 
šiemet liepos mėnesį Kanadoje :ja _ Per šaudym0 pamokas vie- 

, bedarbių buvo 83,000 daugiau „as artilerijos sviedinys pataikė 
negu 1959 m. tą patį mėnesį. |De j taikinį> 0 sprogo tarpe ka- 

i Tai reiškia, kad šiemet iš 6,592,-, 
000 registruotų Kanados dar­
bininkų 6 nuošimčiai neturi dar­
bo.

Prezidentas Kekkonen nega­
lėjo. Jis yra įsitikinimo, kad 
Suomija, palikta didžiųjų Va­
karų demokratijų likimo valiai, 
turi ieškoti sugyvenimo su So­
vietų Sąjunga, kaip jo ieškojo 
ir Pabaltijo valstybės savo ne­
priklausomybės laikotarpiu.
Prieš Nato ir Jungtines Tautas

Per tas tris svečiavimosi die­
nas Nikita Chruščevas kalbėjo 
prezidento Kekkonen iškilmin­
gose vaišėse, Sovietų ambasados 
raute prezidentui pagerbti ir 
privačiame susitikime, kuris 
prasidėjo šeštadienio vakarą ir 
baigėsi sekmadienio rytą.

Spaudai nežinoma tik pastara­
sis ilgasis pošnekis per naktį 
tarp Chruščevo į Kekkonen. 
Prieš susitikimą svečias — ne­
prašytas pasinaudojo preziden­
to privačia pirtim — sauna.

Oficialiame komunikate abie­
jų šalių vadai pasižadėjo dirbti 
už šiaurės Europos .— Skandi­
navijos neutralizavimą iš Ry­
tų-Vakarų, komunizmo — de­
mokratijos kovos. Konkrečiai 
šis pareiškimas suprantamas, 
kad Suomijos prezidento prita­
rimas Nikitos pastangoms iš­
stumti Daniją, Norvegiją ir Is­
landija iš Nato sąjungos. (Šve­
dija Nato sąjungai nepriklauso).

Viešose kalbose Chruščevas 
visą laiką puldinėjo Ameriką ir 
Nato narius, kaip Vokietiją, Da­
niją, Norvegiją, už glaudų ben­
dradarbiavimą su Jungtinėmis 
Valstybėmis.
Prašo leidimo prekybos sąjungai

Prezidentas Kekkonen už šį 
pasižadėjimą gavo Nikitos leidi­
mą pradėti derybas už įstojimą 
į Laisvosios Prekybos Sąjungą, 
sudarytą iš 7 Vakarų Europos 
valstybių — Anglijos, Danijos 
Norvegijos, Švedijos, Portuga­
lijos, Austrijos ir Šveicarijos.

Kai Kekkonen revizituos Ni­
kitą, jiedu Maskvoj pasirašys 
papildomą prekybos sutartį 
tarp Suomijos ir Sovietų Sąjun­
gos.

Kongiečiai nukovė 
Amerikos reporterį

Pateko į kryžminę ugnį
ELISABETHVILLE, Kongas. 

—Amerikos žurnalistas, Scripps- 
Hovard spaudos koncerno repor­
teris Taylor pateko sekmadienį 
į kryžminę ugnį tarp Balubos 
giminės karių ir Lumumbos re­
guliarios kariuomenės, ir žuvo 
vietoj.

Henry Taylor buvo JAV am­
basadoriaus Šveicarijoje sūnus. 
Jis turėjo uždavinių aprašyti 
kautynes tarp Kongo centrinės 
vyriausybės kariuomenės ir Ka­
sai provincijos karių. Kasai pro­
vincija, kaip ir Katanga, atsiri­
bojo nuo Lumumbos vyriausy­
bės ir pasiskelbė nepriklausoma 
valstybe. Lumumba pasiuntė 
savo kariuomenę užimti Kasai, 
pasivadinusią Kasyklų valsty­
be.

Kautynės vyksta netoli Kasai 
valstybės miesto Bakvangos, 
kurią vietinė valdžia, padedant 
Balubos kariams, dažnai gink- 
luotiemsi tik ietimis, kirviais ir 
peiliais, nori atsiimti iš Kongo . 
kariuomenės.

Nukautasis korespondentas 
buvo 32 metų. Jis savo prane­
šimus siuntė Cincinnati Post 
dienraščiui, vienam iš daugelio 
Scripps-Hovard koncerno laik­
raščių.

A. Stevenson kalba

Giria Kekkonen, 
keikia socialistus

Norėjo nusižudyti,
NEW ORLEANS. — 41 metų 

moteris, Mrs. Barbara Hoehn, 
41, belaukdama teismo už vyro 
nužudymą, norėjo pati nusižu­
dyti ir, įsėdusi į automobilį, vi­
su greitumu paleido jį į medį, 
bet automobilis, peršokęs šali­
gatvį, staiga šūktelėjo į šalį ir) 
pataikė į ten žaidžiusį 11 metų 
vaiką, kurs buvo užmuštas vie­
toje.

reivių palapinių, užmušdamas 
15 GI (karių) ir sužeisdamas 28. 
Tai buvęs “blogiausias apmoky­
mo akcidentas” toje vietoje, ko­
kį kada nors turėję 250,000 
Amerikos pajėgos Vokietijoje. 
Grafenwoehr yra 25 mylios nuo 
Čekoslovakijos pasienio.

tokite prekių, gamintų kalėji­
muose”. “Elkis su kitais taip, 
kaip norėtumei, kad su tavim ki­
ti elgtųsi”.

Sov. Rusijai Konge 
rūpi kelti chaosą 

WASHINGTONAS. — Valst. 
sekretorius Herter ketvirtadie­
nį apkaltino Rusiją tuo, kad ji 
Konge siekianti sugriauti tvar­
ką ir kliudanti Jungtinių Tau­
tų pastangoms. Esą visokios 
tvarkos sugriuvimas yra ge^ 
riausia sąlyga komunistams pa­
sigrobti kontrolę.

Nikita Chruščev nesigailėjo 
gražių žodžių pagirti preziden­
tą Kekkonen už jo pastangas 
apie pavyzdingą taikingą sugy­
venimą tarp dviejų šalių su skir­
tingomis santvarkomis. Jis ta­
čiau neiškentė neužpuolęs Suo­
mijos socialistų už jų priešin­
gą nusistatymą, praktikuotą po­
kariniais metais, kai jie vado­
vaudavo Suomijos vyriausybėm.

“Kai kuriose suomių partijo­
se (suprask, socialdemokratų), 
netrūksta žmonių, kurie nenori 
draugiškų santykių su Sovietų 
Sąjunga”, kalbėjo Chruščevas 
vaišėse prezidentui Kekkonen 
pagerbti. “Kai kurie suomiai, — 
tęsė toliau Nikita, — jaučiasi 
užsigavę, kai mūsų spauda iš­
kelia jų nedraugišką nusistaty­
mą. Pavyzdžiui, jie buvo nu­
statę prieš mano dalyvavimą

WASHINGTONAS. — Kalbė­
damas Amerikos Bar Associa­
tion metinėje konferencijoje ži­
nomasis Adlai Stevenson, spė­
jamasis kandidatas į valstybės 
sekretorius, jei Kennedy laimės 
rinkimus, išdėstė savo pažiū­
ras į užsienio politiką, kritikuo­
damas dabartinės administraci­
jos “biznis kaip paprastai” po­
litiką ir ragindamas paruošti ir 
stengtis pravesti laisvųjų tau­
tų tarpe planą, kuriuo būtų įgy­
vendinama tarptautinė taika ir 
progresas.

Amerikos laisvės ir asmens 
vertybės sąvoka naujai atsista- 
čiusių nepriklausomų tautų tar­
pe turi daugiau patraukimo ne­
gu komunistų pažadai, su sąly­
ga, kad jos tuos vakariečių idea­
lus gerai supranta. “Turime 
priminti pasauliui, kad vieninte­
lis tikras saugumas yra galimas 
tik tuomet, kai teisė į gyveni­
mą, laisvę ir laimės siekimą bus , 
padaryta visų žmonių lygia tei­
se.

prezidento gimtadienio minėji­
me, ir jie kritikavo — nežinau 
kodėl — mano atvažiavimą. Bet 
kas čia blogo, — šnekėjo Nikita, 
— jei atvažiuoja kaimynas ir 
paspaudžia ranką geram kaimy­
nui ir palinki sveikatos savo 
draugui ?”

1



ALFONSAS NAKAS

DETROITO NAUJIENOS
Vasara praėjo, vasara praėjo... j giau nervus patampys (jeigu 

Įskaitant dar nėra atvėsę), bet 
jeigu vienas kitas tautietis, 
anksčiau gyvenęs mūsų mies­
te, šitas eilutes skaito būda­
mas Kalifornijoje ar Arizono­
je, tai težino, kad Michigane 
dabar ir Kalifornija ir Arizo­
na. ..

Tiek jau to. Oficialiai vasa­
ra prdėjo, neš už kelių dienų 
vaikai grįžta į mokyklas ir di­
delė dauguma dirbančiųjų 

| atostogas baigė. Beveik du mė- 
I nešiu tylėjęs, grįžtu vėl prie 
|“Detroito naujienų” skyriaus, 
:nes ilgiau tylėti ir nebegali­
ma, kadangi lietuviškasis ka- 

! ritatyvinis — kultūrinis — po- 
! litinis gyvenimas bepradedąs 
atbusti.

Per tuos du mėnesius Det­
roitas pagrindinai nepasikei­
tė, neskaitant keleto daugiau 
ar mažiau žinomų tautiečių 
mirties, keleto beviltiškai pra­
radusių darbus raketų fabri­
kuose, na, ir gal keleto išsi­
kėlusių gyventi į kitas valstijas, 
bei vieno jaunuolio, atvyku­
sio iš Lietuvos. Bent keliais 
žodžiais paminėsiu įvykius, ku­
rie labiausiai krito į akį.

Norisi su Salomėja Nėrini 
deklamuoti “.. .Griežė vėjo 
smuikas. Rudeninio vėjo...”, 
bet, broleliai, ne rudeninis vė­
jas, o tropiški karščiai kvapą 
gniaužia! Kai rašau šias eilu­
tes, rugsėjo pirmąją, septintą 
valandą vakare temperatūra 
čia arti 90 1. F. Šalčiausias ci­
vilizuoto Detroito istorijoj vi­
durvasaris, išsikeitė į karštą 
pabaigą. Liepos mėnesį, be­
veik ištisai, reikėjo vilnonių j 
drabužių, o rugpjūtis kad už- i 
kaito, tai užkaito. Detroitiš-! 
kiams, žinoma, ši mano skel- j 
biama “naujiena” gal tik dau-

FILTER QUEEN SAVININKAS
Pietinėje, pietų vakarinėje ir vakari­
nėje miesto dalyse. Greiti pataisymai, 

dalys, filtrai.
Nauji klijentai skambinkite dėl 

pademonstravimo.
HE 6-2090 5124 S. KEDZIE
Parodę ši skelbimą gausite nuolaidą

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų Įstaigą 
be primokė j imo.

Po a.a. Juozo Ambrose* ir 
Povilo Molio mirties, didžiau­
sią visų susijaudinimą iššau­
kė Liudo Vismino tragedija. 
Šis viduramžis vyras, liepos 
31 d. vakare, grįždamas iš 
Dainavos stovyklos U.S. 112 
plentu, mašinai sugedus, pės­
čiomis bandydamas pasiekti

Eudrik Jewelry žemos kainos aukštos rūšies 
laikrodėliams, deimanto ir aukso žiedams.
Urmo kainorriis, lengvais išmokėjimais.

: President 
: $71.50

American Ea 
$49.50

7 akmenų paauksuoti laikrodėliai po __ ___ _________  $ ^.95
17 akmenėlių laikrodėliai po __ __ ___ ______ __ ______ $ fl.95
17 akmenėlių, 14 karatų aukso laikrodėliai po____ ___  $ jį.95
Deimantiniai žiedai vertės  .....................   $100.00 už $ ^0-50
Deimantiniai žiedai vertės .................... $275.00 už $]4į.5O
Rašomos aukso plunksnos po ........................... ...............  $ ^Į.95
Smith Corona rašomos mašinėlės, nupigintai už _____  $ J^-95.
King Edward silverware, 71 gabalas lik už .... ............ . $ 29 .95
Stainless steel šaukštų, peilių ir šakučių rinkinys, 50 gab. už $ ^.95 
Blanketai vertės................... ................................  $6.00 už $
Decron antklodės vertės..... ......................   $16.00 už
Decron pagalvės po —.......... ................................. ...........
Hoover dulkių valytuvai po ......................... ...... ...............

$
$
$

ę.95

291°. mW
Budrik Furniture

3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Telef. Victory 2-9542

Atdara 6 dienas savaitėje! Pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Budrike Radio Programos transliuojamos 31 metus iš WHFC 1450 K. Radio 

stoties sekmadieniais 2:15 vai. po pietų.

kitoje plento pusėje esantį ūkį, 
viduryje kelio buvo užgautas 
pravažiuojančio automobilio ir 
taip sužalotas, kad pusaštųn- 
tos paros išsikankinęs Ann 
Arbor universiteto ligoninėje, 
rugpjūčio 8 d. ryte mirė. Ti­
pinga automobilizmo auka, ko­
kių, pagal statistiką, JAV plen­
tuose per metus būna per dvi­
dešimtį tūkstančių (prieš ke­
letą metų Detroite panašiai žu­
vo un-to studentė Lilija Pet­
rauskaitė ir pačiuose gražiau­
siuose gyvenimo metuose, ma­
žamečių vaikučių motina, po­
nia Černiauskienė; gi po L. 
Vismino — tikslios datos po 
ranką neturiu — buvo mirtinai 
suvažinėtas senosios imigraci­
jos ateivis, vienas iš vaisvan­
denių fabriko savininkų, p. še- 
puta.).

Liudas Visminas (tik po jo 
mirties tikra pavardė paaiškė­
jo, nes kažkodėl buvo pakeitęs 
pavardę į Vismantas) buvo, 
taip sakant, prisiekęs viengun­
gis, bet pažinojo jį, turbūt, vi­
si lietuviškieji sluoksniai. Gi­
męs 1921 m., Žemaitijoje. Spau­
doje nekrologe pasakyta, kad 
Amerikoje išgyveno 10 metų, 
bet man regis, kad kaip ir aš, 
čia atvyko 1919 m. pavasarį. 
Bene nuo pat dabartinės “ši­
lainės”, anksčiau Tautinių Šo­
kių Grupės, įsisteigimo šoko 
tautinius šokius ir tik pasta­
raisiais metais buvo pasitrau­
kęs. Jau Vokietijoje, o vėliau 
ir Detroite leido lietuviškas 
knygas. Prieš keletą metų bu­
vo vienas iš lietuviškų knygų 
— dailės — papuošalų ir kito­
kių ypatingų prekių krautu­
vės “Nemigos’* steigėjų ir ku­
rį laiką Vlado Paužos dalinin­
kas. Atrodo, būta vyro ir prie 
humoro, ir prie plunksnos, nes 
kažkada skaičiau Dirvoje ne 
visai silpną novelę, o ta tema 
užkalbintas sakė, turįs para­
šęs daugiau (ar buvo jų dau­
giau Dirvoje spausdinta — ne­
žinau, nes nevisuomet ją gau­
nu paskaityti). Visą laiką dir­
bo General Motors kompani­
joj, Chevrolets ašių fabrike 
Hamtramcke ir ten buvo išmo­
kęs mašinų taisytojo ir, berods, 
tekinimo staklių operuotojo 
amato. Motina ir kiti giminės 
likę Lietuvoje. Buvo pašarvotas 
Brazio-Baužos koplyčioje, o iš 
šv. Antano bažnyčios rugpjū­
čio 11 d. palaidotas Holy Sepul­
chre kapinėse, didelės minios 
(septyniasdešimtyje automobi­
lių) palydėtas. Labai gaila, kad 
mano čia duotos žinios apie ve­
lionį skylėtos ir be datų, bet 
jos yra apytikrės.

♦

Gegužinių-piknikų per tuos 
du mėnesius buvo devynios ga­
lybės, plataus masto, dideliuose 
daržuose ir uždaresnių išva­
žiavimų prie ežerų. Juos ren­
gė įvairios organizacijos. Ka­
dangi pats Detroito apylinkėse 
per tą laiką mažai buvau, tai 
tik porą jų teko aplankyti. Pir­
miausia, tai Dainavos metinė 
šventė liepos 31 d. Neabejoti­
nai, tai pati gausiausia, įdo­
miausia ir įvairiausia išvyka 
į gamtą, kurios nė gegužine 
negalima vadinti, žmonių su­
važiavo arti tūkstanties ir iš 
kelių valstijų (Michigano, Ohio, 
Illinois, Ontario). Visos iškil­
mės ryte prasidėjo pamaldomis 
gamtoje, vėliau (pavakary) 
baigėsi gražiu stovyklaujančių 
mergaičių pasirodymu (tau­
tiniai šokiai, komiški vaidini­
mai, deklamacijos etc.).

z Rugpiūčio 11. buvau valstie- 
čių-liaudininkų Detroito sk. 
rengtame išvažiavime prie 
Green Lake, Atraškevičienės 
vasarvietėje. Čia reikalą apgar 
dino priešpiet užėjęs lietus ir 
rehgėjai neteko dalies numaty­
tų, kviestų svečių. Bet kas ap­
silankė, tai tikrai, manau ne- 
šigailėjo, nes ir pietūs buyo 
puikiai paruošti ir visi svečiai 
rūpestingai sužiūrėti. Be to, bu­
vo čia Algio Pesio atliekami 
kupletai, akordeonu palydint, 
o tas pats Pesys su dr. Kaziu 
Karveliu, atžymėdami daugelio 
dypukų dešimtmetį Ameriko-

ringą, arba prašomi pašaukti 
Paurazienei, tel. UN 2-3298, ar­
ba Ražauskui, tel. VE 7-8513.

Iki šiol Detroite buvo 11 Bal- 
fo rinkliavų. Surinkta suma 
kasmet svyruoja tarp 3 ir 5 
tūkstančių, o jos vidurkis yra 
$4,285.97. Viso iki šiol surink­
ta $47,145.71. Argi ne inponuo- 
jantis skaičius ir argi mažai 
su ta suma buvo padaryta, ne­
laimingiems broliams pagelbs- 
tint? Aukščiau minimi ir pa­
vardėmis neįvardyti entuzias­
tai, baigdami rinkliavinį po­
sėdį vylėsi, kad penkiasdešim­
ties tūkstančių suma šįmet bus 
peržengta, tik klausimas, kaip 
toli. O kaip toli, tai pareina 
nuo mūsų, eilinių rinkėjų, ku­
rie tik porą valandų pasiyaikš- 
čioje praeivių minioje arba ap­
lankę po kelias dešimtis na­
mų, parnešime savo sidabrą 
vardan artimo meilės, vardan 
lietuviško patriotizmo ir tau­
tinės ambicijos.

Socialdemokratų dėmesiui

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Virgil (Red) Smith, buvęs Indiana valstybės kelią pirmininkas. 

Jam surakinamos rankos po to, kai specialus teisėjas Thomas E. 
Garvin nubaudė jį už kyšiu ėmimą nuo 2 iki 14 metą kalėjimo ir su­
mokėti $20,000.

j e, suvaidino vienaveiksmę ko­
mediją.

žinias, didėliam amerikiečių 
minių pasigėrėjimui, visomis 
svarbiausiomis gatvėmis riedė­
damas nuvažiavo su kitais į 
Civic Centre. Vežimą pastatė

Liaudininkų išvažiavimo me­
tu susipažinau su šešiolikmečiu 
jaunuoliu Vidmantu, kuris : jaunimas, iš kurių pažymėtini 
rugpiūčio 2 d. iš Lietuvos ai-Į daugiausia darbo įdėję inž. Al- 
skrido pas savo, tėvus, Oną ir | gis Ancevičius ir studentai bro- 

1 Vincą Brazius. Jo atvykimą at- liai Gilvydžiai.
žymėjo vietiniai dienraščiai, Tjek viso iškilesnių paskuti- 
įsidėdami straipsnius ir nuol- nįų dviejų mėnesių liūdnų ir 
raukas. Tai, kolkas, antras as-1 linksmų prisiminimų. Vasara 
niuo į Detroitą šįmet iš Lie­
tuvos. Kai gegužės vidury at­
skrido Marija žalkauskienė, 
tai reporteriai aerodrome, nors 
įspėti, nepasirodė, nes tuomet 
buvo Francis Powers nelaimin­
goji sensacija.

Grįžtant prie Vidmanto Bra- 
žio, tai tylus^ malonus, viduti­
nio ūgid jaunuolis, ir vasar­
vietėje per kelius žingsnius ato­
kiai laikosi nuo savo “suame- 
rikonėjusių” broliuko ir sesu­
tės, bei kitų 'Jaunuolių. Ką gi, j 
pastarieji, kai tik tėvai alsi- | 
tolina, vis už anglų kalbos grie- I 
biasi, o jis gi tikras, šviežias ! 
lietuviukas, užaugintas tetos 1 
Šiaulių mieste. Užklausiau ' 
amerikoniška, nuvalkiota fra- I 
ze: “kaip patinka šičia”? (su­
prask, pagal 1949 m. šimtus 
kartų girdėtą “kaip laikini...”). 
Matyt, ir jis jau šimtą kartų 
girdėjęs per porą Savaičių, ra­
miai, šypsodamas atkirto: “gy­
venti galima...”. Jaunuolio tė-

praėjo, daugelio atostogos pra­
ėjo ir prasidės konkretūs dar­
bai įvairiuose kultūriniuose 
dirvonuose.

Balfo optimistai: viršysime 
$50,0'00.0V0!

Bdlfo viešosios rinkliavos 
(Tag Day) paruošiamieji dar­
bai virte v\?rda. Rugpiūčio 23 
d. buvo susirinkę pora dešim­
čių visuomenininkų šv. Anta­
no m-loje ir išdirbo planus dė- 

i žūčių išdalinimui. Balfo 76 sk. 
Ip-kui Leopoldui Heiningui pir- 
I mininkaujant, ir dalyvaujant 
■vieš, rinki, vyriausiai kaltinin­
kei E. Paurazienei, LB v-lTdš 

Įp-kui č. Staniuliui, kasmeti- 
Įniams rinkimo čempionams 
Urbonams (jie beveik kasmet 
surenka po porų šimtų dole­
rių ir daugiau!) bei eilei kitų, 

[buvo nutarta, kad dalinti dė­
žutes kiekviena proga, kiek­
vieno lietuviško susibūrimo me 
tu ir tokiu būdu sužvejbti ke- 

vai rūpinosi jo atgavimo iš so- lėtą šimtų rinkėjų, kadangi (vi- 
vietijos keletą melų, advoka- si susirinkusieji vėl ir vėl pd- 

paklodmni tūkstančius i tvirtino!) rinkėjų skaičiujetams ]
dolerių. B rąžys, kaip inžinie­
rius dirba General Motors kom­
panijoje.

Jaučiuosi nusikaltęs lietuviš­
ko vežimo rengėjams Laisvės 
Festivalio melu. Tuomet to ve­
žimo laukiau iki vidurnakčio, 
visokioms tautybėms paraduo­
jant Briggs stadijone, bet mū­
siškiai neatvažiavo. Taip ir pa­
rašiau, kad lietuviai nebuvo.' 
Po to vietinėje amerikiečių ir 
vokiečių spaudoje skaičiau, 
kad lietuvių vežimas važiavo, 
kaip ir kiti, miesto centro gat­
vėmis, iki pat Civic Centre. Pa­
galiau susirišai! su LB v-bos

slepiasi rinkliavos pasisekimas. 
Pirmininkas dar kartą patvir­
tino, kad bhs renkama Detroi­
to ir Hahitramcko miesto gat­
vėse, išskyrus patį Detroito 
in i esto centrą, prie upės. Kiek­
vienas rinkėjas su dėžute gaus 
visas inforinacijas ir rinkėjo 
pažymėjimą.

Viešoji rinkliava bus kitą 
šeštadienį, rugsėjo 17 d., o jos 
laikas — nuo vidurnakčio iki 
vidurnakčio, ištisas % vai.

Visi, kas dūr dėžutės nėra 
gavę, bet yra pdjėgūs rinklia­
voje dalyvauti, prašomi ją pa­
siimti nuvažiavę į Gaivą ar Ne­

p-ku č. Staniuliu, jau po mė- | 
nėšio ir jis net nuotraukas pa­
rodė vežimo, vaizduojančio 
puikią lietuvišką koplytėlę. Gū- Į 
Ii ausiai, surišau visus galus, i 
ir štai kas paaiškėjo; policijos | 
patarti, vežimo vairuotojai į : 
Briggs stadioną nerizikavo 
spraustis, nes koplytėlė buvo | 
nebe koplytėlė, o ištisa bažny- i 
čia (linksmai šnekant), nes I 
pralysti pro stadiono beveik1 
30 pėdų aukščio vartus, bebu- j 
vo likę tik viena pėda clearan- j 
c e. Taigi, prie vartų sūvb ei-j 
lės palaukęs, lietuviškasis vė-
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liek šokių platforma, tiek ir* 
bufetų pastatai yra po sogais.
Lituanistinė mokykla veiks

LB apyl. v-bos p-kas Staniu­
lis klausiamas pareiškė, kad 
jau surasti visi mokytojai ir 
susitarta su šv. Antano parapi­
jos klebonu, kun. V. Stanevi­
čium dėl patalpų. Laukiama 
mokytojų susitarimo, kada 
mokslo metus pradėti ir data 
bus paskelbta per spaudą bei 
radio. Šiaip ar taip, šeštadie­
ninė mokykla pradės darbą 
dar šį mėnesį.

A.L.B. radio programos laikas

Amerikos Lietuvių Balso ra­
dio transliacijos girdimos iš 
WCHB stoties (Inkster, Mich.) 
banga 1440, kiekvieną sekma­
dienį, rugsėjo mėnesį 5:45 — 
6:45 vai. vakare, o spalio mė­
nesį 4:45 — 5:45 vai. vakare. 
Tolimesnių mėnesių translia­
vimo laiką pranešime vėliau.

LSS 116 kp. narių susirinki­
mas šaukiamas ateinantį šeš­
tadienį, rugsėjo 10 d., 5 vai. 
vakare. Jis bus Petrulionių pre­
kybos — “Gaivos” patalpose, 
kaip kad buvo paskutinis (pa­
vasarinis) susirinkimas. Prašo­
mi visi socialdemokratai daly­
vauti ir prašomi į susirinkimą 
nevėluoti. Valdyba

Didieji rugsėjo mėnesio 
piknikai

Iki šiol man žinomi du di­
deli piknikai, rengiami šį mė­
nesį, kuriuos dar galiu spėti 
paskelbti laiku, būtent:

1. Šv. Antano parapijos pik­
nikas įvyks šį sekmadienį, rug­
sėjo 11 d. New Liberty parke. 
Prasidės vidudienį.

2. Lietuvių B-nės Detroito 
apyl. piknikas kitą sekmadie­
nį, rugsėjo 18 d. tame pačiame 
New Liberty parke. Prasidės 
irgi vidudienį. Pastarojo pel­
nas skiriamas lituanistinei mo­
kyklėlei išlaikyti.

Abiejuose piknikuose gros 
geras orkestras, o vieta tokia 
didelė, kad talpina tūkstančius 
mašinų. Taipgi veiks ir vienur 
ir kitur puikus bufetas. Lie­
tus reikšmės čia neturi, nes

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo­
kratijos priešas.

/ roua SAVIWCS

SAVINGS V/Xsw.m*
Effective Jan. 1,1960

PER ANNUM

INSURED^-4 0/ EARNING Į 
41% 0N PREPAH>1 /v SAVINGS

FREE ALUMIHUMWARE 
WITH $500.0© OR MORR 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASCTN. 
1447 So. 49th Court, Cfcr.ro, 

Tel. Bishop 2-13^7 
HOURS: MOHOAY » to S . 

TURSOAY. THURSDAY, PR3OAT 
♦ to S 

SATURDAY » 1
WSDNRSDAY CS.OSCD

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50 % nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiy rakandy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketyirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiamė taupy­
mo Skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos boąy skyrius • 
Nemokamas pykinimas • Saugios vauity dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingu patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, III.
ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadieni nuo 9 iki 8. Trečia­

dieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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M. GORKIS

(Tęsinys)
Aname krante, oriai krypuo­

dama, ėjo žąsis, jai pavymui 
lyg geltoni pūkų kamuoliukai 
riedėjo žąsiukai; dvi mergai­
tės juos lydėjo, viena — rau­
dona skepetaite ir su rykšte 
rankoje — kiek didesnė už žą­
sį, antra — tokia pat, kaip 
paukštis, balta, stora, šleiva ir 
ori.

— Jufimai! — patrukdamas 
rėkė nematomas balsas; žmo­
gus pakraipė galvą ir pritaria­
mai tarė:

— Tai kakarinė!
Paskui ėmė judinti juodos 

suskirdusios kojos pirštus, il­
gai žiūrėjo į nulaužytus nagus 
ir pagaliau paklausė:

— Jūs veikiausiai raštingas?
— 0 kas?
— Ogi, jei raštingas, gal pas­

kalytumėte knygą prie velio­
nio?

Matyt, jam patiko šis pasiū­
lymas — linksmi raibuliai nus­
linko jo pliušiniu veidu.

— Argi čia ne darbas ? — kal- 
bėjo jis, slėpdamas rusvus vyz­
džius. — Duotų jums bent de­
šimt kapeikų, o dar ir velio­
nio mirties marškinius.

— Ir — pavalgydins, — gar­
siai pagalvojau aš.

— 0 kaipgi!
— Kame velionis?
— Savo pirkioje, — eime?
Nuėjome plyšojančio riksmo 

linkui.
— Jufi-ima... ai, duok...
Mudviem priešais minkštu 

keliu šliaužė šešėliai, už krūmų 
paupyje triukšmavo vaikai, te­
liūškavo vanduo, kažkas oblia­
vo lentą — ore plaukiojo ver­
kšlenąs garsas, žmogus nesku­
bėdamas pasakė:

— Buvo senė skaitytoja — 
tai ragana buvo! Išvežė ją į 
miestą, jai kojas surietė... o 
reikėtų — liežuvį! Tokia buvo

VELIONIS
• reikalinga, tik plūdosi labai...

Juodas šuniukas, didumo 
kaip stambi rupūžė, atriedėjo 
mums po kojų trimis leteno­
mis, pakėlė uodegą ir rūsčiai 
ėmė urgzti, uostydamas orą 
raudonomis vaikiškomis šner­
vėmis.

— Fjū!
Iš kažkur, iš šono, iššoko 

jauna basakojė boba ir, piktai 
skėstelėjusi rankomis, ėmė rėk­
ti:

— Jufimai, juk aš tave šau­
kiu, šaukiu...

— Lyg aš negirdžiu...
— Kurgi tu buvai?
Mano bendrakeleivis tylėda-I 

mas parodė jai špygą ir įvedė Į 
mane į kiemą prie pirkios, kuri 
buvo šalia tos, prie kurios pa­
liko basakoje moteris, plūste 
paplūdusi stipriais keiksmažo­
džiais ir nemandagiais linkėji­
mais.

Dvi senutės sėdėjo nedidelės 
pirkutės tarpduryje, viena — 
apvali, pasišiaušusi kaip smū­
gių nudaužytas odinis sviedi­
nys, antra — prakaulė, per­
gniaužta nugara, piktu tamsiu 
veidu; prie jos kojų, išleidęs 
skudurinį liežuvį, gulėjo didelis 
kaip avis šuo nusišėrusiais 
plaukais ir raudonomis ašaro­
jančiomis akimis.

Jufimas smulkiai papasako­
jo, kaip jis mane sutikęs ir 
kam aš derąs, — dvi poros 
akių tylomis žiūrėjo į jį, viena 
senutė muistė galvą ant plono 
juodo kaklo, kita pasiklau­
siusi man pasiūlė:

— Sėskite, aš pataisysiu 
jums vakarienę...

Mažas kiemelis tankiai pri­
žėlęs dedešvų ir gysločių roze­
čių, jo viduryje — vežimas be 
tekinių, juodais kaip nuodėgu­
liai ašių galais. Gena kaimenę, 
į chutorą lėtai plūsta platus 
švelnių garsų srautas; iš visų

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Viceprezidentas Richard Nixon guli Walter Reed ligoninėje Wa­

shingtone su užkrėstu vienos kojos keliu, ir daktarą įsakymu, čia 
turės pagulėti apie dvi savaites.

1909 1960

Taupyk stipriausioje 
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietą. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

kiemo kampų šliaužia pilki 
šešėliai ir gula ant žolės, dary­
dami ją tamsesnę.

— Visi mirsime, balandėle,
— įsitikinęs kalba Jufimas, 
tarškindamas į sieną pypkę, o 
tarpvartėje stovi basakojė, 
raudonskruostė boba ir žemes- 1 
niu balsu klausia:

— Tu eini, ar ne?
— Juk reikia pirma darbą 

pabaigti, o paskui...
Man davė žiauberę duonos, 

puodelį pieno — šuo pakilo, 
padėjo ant mano kelių apsis- 
eilėjusį, seną snukį ir, apsi- 
blauusiais vyzdžiais žiūrėda­
mas man į veidą, lyg klausė:

„Gardu?“
Lyg vakaris vėjas šiurentų 

sausą žolę — kiemu sklinda 
girgždąs kuprotos senės balsas:

—Prašai, meldiesi: suma­
žink, viešpatie, vargelį mūsų, 
o jis tave dvigubai prislegia...

Tamsi kaip likimas — ji su­
kinėja ilgą kaklą, galva, pana­
ši į gyvatės, ritmingai, miegūs­
tai linksi, ir vangiai krinta ant 
žemės, man po kojų, monoto­
niški, seni žodžiai:

— Anie dirba, kiek nori, kiti
— visiškai nieko nedirba, o 
mūsiškiai — virš savo jėgų, ir 
nėra jiems atpildo...

Girdėti tylus mažosios sene­
lės šnibždesys:

— Atpildą duos dievo moti­
na... Ji visiems duos atpildą...

Gilios tylos valandėlė.
Ši svari tyla atrodo slepianti 

kažką reikšminga: ji žadina 
įsitikinimą jog dabar gimsta 
kažkokios svarbios mintys ir 
greitai aš išgirsiu ypatingus žo­
džius.

— Aš tau pasakysiu, — mė­
gindama, ištiesti nugarą, sako

Staiga atmetusi galvą, senu­
tė ėmė girgždėti:

— Ne popo, o — tavo... Oi, 
Jufimai, žilas tujen, o kalbi 
negalvodamas...

Tada įsikišo Jufimo pati — 
mosuodama rankomis, lyg lai­
kydama jose rėtį, ji pradėjo 
skubiai sijoti rėksmingus žo­
džius:

— Dieve tu mano! Kas čia 
per žmogus? Nei pasakyti, nei 
paklausyti, o vis tik loja kaip 
šuva į mėnulį...

— Nu-u! — nutęsė Jufimas.
— Šit, jau pradėjo, ech...

Vakaruose auga ir tvinksta 
debesys, panašūs į meslvai pil­
kus dūmus ir kruviną liepsną,
— atrodo, jog štai tuojau visa 
stepė užsiplieks. Tylus vaka­
ro vėjas ją glosto, javai mie­
gūstai svyra žemyn, rausvos 
bangos tyvuliuoja stepėje. O 
rytuose jau tamsu, ir iš ten 
slenka juoda tvanki naktis.

Iš pirkios lango ties mano 
galva plaukia šiltas numirėlio 
tvaikas — šunies šnervės ir 
žili ūsai virpa, akys, gailiai 
mirkčiodamos, skersuoja į lan­
gą. Jufimas, žiūrėdamas į dan­
gų, pats save įtikinėja:

— Lietaus nebus, ne...
— O ar jūs psalmyną turite?
— Ką?
— Knygą, psalmyną?
Visi tyli.
Vis greičiau eina pietų nak­

tis, kaip dulkes nutrindama 
nuo žemės visą ryškybę. Gera 
būtų įsikasti į kvapų šieną ir 
užmigti iki saulėtekio.

— Gal Panka turi, — susigė­
dęs savo Jufimas. — Jo dargi 
su paveikslais..:

Paskui jie pasišnibždėję iš-

| eina iš kiemo, o apvalioji se- 
inutė dūsaudama man sako: 
j — Eikite, pasižiūrėkite į jį, 
(jei norite...
į Jos galva Tnažytė, maloni, 
[nuolankiai palenkta. Sudėjusi 
1 ant krūtinės rankas, senutė ty­
kiai šnibžda:
j — Švenčiausioji motina...
; Velionis — rimtas ir orus, 
i Jo tankūs žili antakiai gilia 
[raukšle suraukti virš didelės 
I nosies, nosis nulenkta į ūsus, 
[ įdubusios akys nekietai sumer- 
I klos, burna taipgi pravira — 
| atrodo, jog šis žmogus atka- 
įkliai kažką mąsto, jo mintys 
; piktos, ir štai jis tuojau krau- 
[piai suriks kažkokį ypatingą, 
[paskutinį savo žodį.
i Jo galvūgalyje degė plona 
žvakė, melsvas dūmelis baikš- 

, čiai virpėjo, sėdamas silpnutę 
I šviesą, ir negalėjo nuvyti mir- 
Į ties šešėlių numirėlio paakiuo- 
i se ir giliose skruostų raukšlėse. 
, Ant pilkos marškinių dėmės 
! lyg du kauburiai guli tamsios 
[plaštakos; pirštai —kreivi, net 
[ir mirtis jų neištiesė. Kamba­
ryje, nuo lango į duris, srūva 
oras, prisigėręs kiečių, mėtų, 
čiobrelių ir puvimo kvapų.

Senutės žnibždėjimas vis- 
karštesnis ir aiškesnis; ji šni­
bžda ir sausai kūkčioja, o už 
lango, juodame dangaus kva­
drate, rūsčiai mirkčioja ama­
las, ir kai į ankštą kaip grabas 
pirkelę pro langą siūbteli mė­
lyna šviesa — nuvarvėjusios 
žvakės liepsna lyg slepiasi, nu­
lekia, žili plaukai ant miru­
siojo veido blizga kaip žuvies 
žvynai, veidas rūsčiai niaukia­
si.

Senutės šnibždėjimas įsis­
kverbia krūtinėn, širdžiai grau­
du ir šalta, atmintyje iškyla
— nemalšindami sielvarto — 
seni reikšmingi žodžiai:

„Neraudok manęs motin, 
matydama grabe, nesgi prisi­
kelsiu...“

Šis — neprisikels.
...Atėjo prakaulė senė ir pas­

kelbė, kad psalmyno nesą chu- 
toruose, tačiau šit esanti kita 
knyga — ar netinkanti?

Kita knyga pasirodo besanti 
cerkvinės slavų kalbos gra­
matika; jos pirmieji puslapiai 
buvo išplėšti, ir ji prasidėjo žo­
džiais: „drug“, „druzi“, „dru- 
že“.

— aKipgi bus? — sielvartin­
gai paklausė mažoji senelė, kai 
aš pasakiau, kad gramatika 
velioniui netinka. Jos vaikiškas 
veidelis gailiai suvirpėjo, pa­
brinkusios akys dar kartą prit­
vino ašarų.

— Gyveno žmogus, gyveno,
— kalbėjo ji kūkčiodama, — 
o dorų šermenų sau neužgy­
veno!

Aš pasakiau — prie jos vyro 
kalbėsiąs visas maldas ir psal­
mes, kokias moku, kad tik ji 
išeitų iš pirkios: man šis dar­
bas neįprastas, ir aš neatsi­
minsiąs visų maldų, jei mane 
klausysią gyvieji.

Ji manęs nesuprato arba

manimi nepatikėjo ir ilgai ku- 
pečiavo tarpdury, šnirpšdama 
nosimi, šluostydama rankove 
mažytį nušiurusį veidą.

Paskui — išėjo.
Juodame danguje liepsnoja 

amalas stepės pakraštyje, ten, 
kur stepė prieina jūrą; pirkia 
pritvinsta mėlyno rūko, be gar­
so blaškosi joje tvankios nak­
ties tamsa, žydi baikšti žvakės 
liepsnelė — žmogus guli ir 
praviromis akimis žiūri, kaip 
virpa šešėliai, šliaužiu jo krū- 
bomis.
tine, baltomis sienomis ir lu-

Aš skersomis, atsargiai žvil- 
gčioju į jį — juk nežinia, ką 
gali padaryti numirėlis? — ir 
sąžiningai kalbu pusbalsiu:

„Atleiski visa, kuo tau nusi­
dėjau kaipo žmogus, labiau­
siai gi ne kaipo žmogus, o blo­
giau už galviją...“

Greta šių žodžių slenka min­
tys, neigiančios juos:

„Ne nuodėmė sunki ir karti, 
o — teisingumas...“

— „...tyčiomis ir netyčiomis 
padarytas mano nuodėmes, ži­
nomas ir nežinomas, kurios dė­
lei jaunumo ir dėlei išmanymo 
piktos esti ir kurios dėl įžūlu­
mo ir sielvarto yra...“

„Netinka tau visa tai, bro­
lau...“

žydros žvaigždės žėri bedug­
nėje dangaus tamsoje, — kas 
dar — išskyrus mane — mato 
jas šią valandą?

Tolumoje dunda perkūnija, 
ir viskas supasi amalo virpėji­
me.

Barškindamas nagais į plū­
ktinę aslą, įėjo šuo — jis visą 
laiką valkiojasi šen ir ten, uos­
tinėja man kojas, tyliai suurgs 
ir vėl dūlina lauk. Tur būt, 
pernelyg senas, kad galėtų pa­
lydėti šeimininką sielvartingu 
staugsmu, kaip kad daro jo

padermė. Kai jis išeina lauk, 
man atrodo, jog šešėliai taip 
pat nori išsilieti jam pavymui, 
— jie plaukią į duris, plūstelė­
dami man į veidą vėsia srove. 
Linguoja žvakės liepsnelė, lyg 
norėdama atitrūkti nuo žvaki-
dės ir nuskristi į žvaigždes, 
— jų tarpe yra tokių pat ma­
žyčių ir apgailėtinų, kaip ji. Aš 
nenoriu, kad liepsnelė dingtų, 
aš seku ją taip intensyviai, jog 
akys skauda; man trošku, 
kraupu, aš stoviu prie numirė­
lio peties sustingęs ir kažkodėl 
smarkiai klausausi tamsoje...

Marina miegas, kovoti su juo 
sunku, su didžiulėmis pastan­
gomis prisimenu gražius Ma- 
karijaus Didžiojo, Auksabur­
nio, Damaskiečio giesmes, o 
galvoje kaip uodai zyzia šeš­
tosios taisyklęs „nueinantiems 
į miego patalą“ žodžiai:

„Jeigu įgysi minkštą pogalvį, 
palik jį, o pasidėk akmenį Kris­
taus vardan. Jeigu tau miegan- 

; čiam speigas bus, pakentėk 
tardamas: nė šitaip gi nemie­
ga kiti“.

Nenorėdamas užmigti, aš ty­
liai giedu himną:

— „Sielą mano, o viešpatie, 
visokeriopų piktų nuodėmių 
nukamuotą, sustiprinki“.

Už durų vos girdimai čeža 
sausas šnibždesys:

(Bus daugiau)

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

investment
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metą vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

ANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais, uždaryta.

senelė, — turėjo mano žmogus 
tarp daugelio priešų vieną bi­
čiulį, Andri jų vardu, ir kai 
mums nebebuvo jėgų gyventi 
ten, senolių vietoje, prie Done- 
co, — užgujo, užėdė žmonės 
maniškį tiesiog iki ašarų ir ne­
bylumo, tai atėjo pas mus An- 
drijus ir sako: „Nenuleistum, 
Jakovai, rankų, žemė — dide-^ 
lė ir visur žmogui skirta. Jei čia 
žmonės pikti — tai jie dėl 
kvailumo ir ankštumo, o tu jų 
už tai neteisk, gyvenk papras­
tai: jie — savo, o tu — savo! 
Tyliai gyvenk, bet niekam nie­
ko neužleisk, ir tada visus nu­
galėsi“.

— Taip ir mano Vasilis daž­
nai kalbėdavo: jie — savo, o 
mes — savo...

— Na taip, geras žodis ne­
mirs, kad ir kur jį bepasaky­
tum — jis skrieja per visą že­
mę kaip kregždė...

— Čia tiesa, — pasakė Jufi­
mas, pritariamai linkčiodamas 
galvą. — Čia kaip tiki taip! 
Taip ir sakoma: geras žodis — 
Kristaus, o blogas — popo...
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NAUJIENOS JONAS AUGUSTAITIS

SIENŲ KLAUSIMUTHE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, 111. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago. Hl., under the Act of March 8, 1879.___

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. If 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų ..................... — $7.00
trims mėnesiams..................... $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose
metams _________________  $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui................   $1.50

10 centsrper copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ...   $15.00
pusei metų .......................... $8.00
trims mėnesiams __________  $4.00
vienam mėnesiui ..................  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tes.

Žydai prieš Lodge
Amerikos žydai žiūri j ambasadorių Henry Cabot ( 

Lodge, kaip j pikčiausią savo priešą. Jisai jiems nusikal-) 
to 1956 m. Suezo krizės metu. |

Tais metais, kaip žinia, Britanija, Prancūzija ir Iz- j 
raelis įsiveržė į Suezo sritį — pirmosios dvi dėl to, kad į 
Egipto diktatorius Nasser sulaužė tarptautinę sutartį, 
pagrobdamas Suezo Kanalą; Izraelio kariuomenė įsever- 
žė į Egipto teritoriją dėl to, kad Nasseris sauvališkai 
uždarė Suezo Kanalą Izraelio laivams.

Velionis John Foster Dulles, tuometinis valstybės 
sekretorius, liepė ambasadoriui Lodge įteikti J. T. Sau­
gumo Tarybai reikalavimą, kad britai, pracūzai ir Izrae­
lis tuojau pasitrauktų iš Egipto teritorijos.

Lodge įteikė atatinkamą rezoliuciją ir drauge su So­
vietų bloko delegatais kalbėjo ir smerkė “agresorius” bri­
tus, prancūzus ir Izraelį. Kadangi Dulles sunkiai sirgo 
ir buvo ligoninėje, tai vadovauti kovai prieš tuos “agre­
sorius” buvo pavesta ambasadoriui Lodge.

Jisai vedė ją labai energingai. Britai su prancūzais 
negalėjo priešintis, nes Washingtonas grasino sustabdyti 
aliejaus pristatymą Europai. Bet Izraelio premjeras Da­
vid Ben-Gurion bandė derėtis, sakydamas, kad konfliktą 
pradėjo ne Izraelis, o Egipto prezidentas, užblokuodamas 
Suezo Kanalą Izraelio transportui; be to, Nasseris or­
ganizavo smogikų būrius, kurie nuolatos įsiverždavo į 
Izraelio teritoriją ir žudydavo Izraelio pasienio sargybi- 
ninkus ir civilinius piliečius.

Baudžiamosios priemonės prieš Izraelį
Bet ambasadorius Lodge nenorėjo šitų argumentų 

klausyti ir grasino pasiūlyti Saugumo Tarybai baudžia- 
masias priemones prieš Izraelį. Sovietų Rusija būtų mie­
lai tą pasiūlymą parėmusi, nes ji skelbė, kad žydai šio-' 
nistai esą pavojingiausi sovietų valdžios priešai, kurie 
vadovauja “pasaulio imperialistų sąmokslui” prieš ko­
munizmo tėvynę.

Ambasadorių Lodge nuo to žinksnio sulaikė sena­
torius Lyndon Johnson, demokratų vadas JAV senate. 
Jisai nuėjo pas prez. Eisenhowerj, ir tenai, Baltojo Na­
mo konferencijoje, Johnsonas smarkiai susikirto su am­
basadorium Lodge.

Baudžiamosios priemonės prieš Izraelį nebuvo pa­
skelbtos. Washingtono korespondentas Drew Pearson 
rašo, kad plačioji visuomenė nieko apie tą konfliktą ne­
girdėjo, bet žydai žino, kaip elgėsi ambasadorius Henry 
Cabot Lodge, ir to neužmiršta.

Todėl Nixono nutarimas pasiūlyti ambasadoriui Lod­
ge kandidatūrą į JAV viceprezidentus negalėjo patikti 
Amerikos žydų organizacijoms. Ne gana to. Prieš ke-

(Tęsinys)
Žuvus kartu su Lenkija (po 

paskutinio Lenkijos - Lietuvos 
valstybės 1794 metų padalini­
mo) ir prisikėlus 1918 metais, 
Lietuva neatgavo savo etnogra­
finių sienų — vakaruose dalis 
liko Reicho valstybėje; Vilniaus 
kraštą smurtu pagrobė Lenki­
ja, o iš “tikrųjų lietuvių brolių 
-— latvių, pasinaudojusių gera 
proga pagrobti kai kurias lietu­
viškas sritis, kai lietuviams te­
ko kariauti prieš lenkus (gen. 
želigowskį) ” (pusi. 19), nesusi­
laukta broliškos tautos paramos. 
Tačiau šį paskutinį reikalą au­
torius sako, neverta plačiau mi­
nėti, nes lietuvių-latvių siena 
buvo nustatyta arbitražo keliu 
(Simsono vadovaujamoje arbi-Į1 
tražo komisijoje, Latvijos-Lie-

Sprendimas). Bet “iš savo pa­
tyrimo, (sako V. Žemakis) tu­
riu pasakyti, jei aš būčiau tu­
rėjęs ir galėjęs patiekti komi- 

I sijai 1958 metų išleistąją studi­
ją “Mažoji Lietuva”, esu tikras, 
bučiau laimėjęs žymiai dau­
giau”. (pusi. 11). Tenka vi­
siškai pritarti čia V. Žemakiui 
ir pabrėžti, kad ne tik sienų rei­
kalu, bet ir visur kitur tarptau­
tiniuose santykiuose (derybose) 
dėl literatūros (duomenų) sto­
kos, mes susidurdavome su di­
deliais sunkumais ir, visai ne­
abejoju, kad vis didėjant tarp­
tautiniams santykiams, (ben­
drosios politikos dėka) su tais 
sunkumais mes susidursime ir 
ateityje, nes, mano supratimu, 
į tą reikalą kreipiame per ma­
žai dėmesio.

tuvos sienai nustatyti, Lietuvą
atstovavo p. A. Smetona, — dėl 
ko jis sutiko su nepalankiu Lie­
tuvai sprendimu, sulaukdamas 
lietuvių nepasitenkinimų, apie 
tai plačiau nebuvo aiškinama 
J. A.).

“Taigi, kaip matome, dėl vi­
sų šių tariamų brolių savanau­
diškumo, Lietuva paliko skau-

Kai viename susirinkime,
prieš porą metų aš pasiūliau 
pirkti tą čia p. V. žemakio mi­
nėtą, vakarų 'sienų komisijos iš­
leistą knygą, pabrėždamas, kad, 
mano supratimu, yra vienas iš 
tų gerųjų tremties leidinių, — 
tai tame susirinkime dalyvavęs 
vienas iš frontininkų didžiųjų 
veikėjų pareiškė, kad ir kitose

džiai apiplėšta, nuskurdinta ir 
dideli jos etnografiniai plotai 
paliko už dabar okupuotos Lie­
tuvos sienų”, (pusi. 20).

Svarstant komisijai lietuvių- 
lenkų sienos klausimą, inž. V. 
žemakis sako: “buvo progos 
plačiau išsikalbėti ir išgirsti” 
lenkų nuomonę apie lietuvius 
“pirmoje eilėje* jis (Malinski) 
man pasakė, kad kiek lietuvius, 
teko jam pažinti, tai jiems sto­
kojo tautinės savigarbos agresi- 
vine. prasme”... “Girdi, imkime 
pavyzdžiui, kad ir Rytprūsių pa­
dalinimą jam tekę sutikti ne 
vieną lietuvį pareiškiant, — kad 
tai vokiečių reikalas. Rodos, 
tai buvo inteligentai, bet koks 
ryškus, anot jo, praeities isto­
rijos nežinojimas ir nesusivo­
kimas dabartinėje politinėje pa­
dėtyje” (pusi. 45).

Diskusijose dėl lietuvių-len­
kų sienos per Rytprūsius inž. V. 
Žemakis sako: “kad dar Mask­
vos pravestoji linija: Shittkeh- 
men (Žydkiemis), Golddap 
(Geldupė), Gerdauen (Girdu-1 
va), Pr. Eylau (Yluva), Brauns-j 
berg (Rudkalnis — Braniewo) Į 
yra maždaug tikroji etnografinė 
riba tarp lietuvių ir lenkų” 
(pusi. 33). Bet jis (žemakis) 
turėjęs nusileisti diskusijose 
nuo šios etnografinės ribos, len­
kų naudai (žiūr. pusi. 28 —

srityse yra išleistų tokių pat ge­
rų knygų, kaip šitoji, tai kodėl 
šiai reikia teikti pirmenybę — 
ir, žinoma, po to aš nesusilau­
kiau laimėjimų. O tas leidinys 
ir šitas V. Žemakio (be kitų 
jau esamų) sudarys tarptauti­
nėse derybose sienų klausimu 
lietuvių delegacijai medžiagą 
savo sienoms ginti. Bet kol ne­
pajėgiame išsikalti iš siauro 
partinio lukšto (arba atsisakyti | 
nieko nevertų formalumų) be­
ieškant sau nepamatuotų tei­
sių į vadus, vietoj ruošti doku­
mentus Lietuvos ateičiai, tai ’ 
platesnių ir svarbesnių ateities 
Lietuvos reikalų, suprantama, 
sunku pamatyti. V. žemakis 
taip pat pažymi, kad jis perma- 
žai turėjęs duomenų ir lietuvių- 
baltgudžių sienai nustatyti, ir 
jis turėjęs pasitikėti tėvo Liu- 
bimec’o objektingumu.

Išeivijoj, palyginamai, yra 
daug išleista premijuotų roma­
nų, kurių dalis ir kalbos ir turi­
nio požiūrįu yra nedidelės ver­
tės ir, atrodo, jie negalėjo (ar 
neturėjo) būti premijuojami... 
(Dalis jų sudarė skaitančiajam 
jaunimui lietuvių kalbos darky­
mo pagrindą, kai jos grynumą, 
gyvenant tarp svetimųjų ir taip 
sunku išlaikyti).

Knygą—Mažąją Lietuvą—sun­
kiai ėjosi , platinti (nekalbant

lias dienas Nixonas paskelbė, kad jisai, jei bus išrinktas 
prezidentu, pasiųs Lodge į Artimuosius Rytus ginčams 
tarp arabų ir Izraelio išlyginti. Izraelio priešui bus pa­
vesta diplomatinė misija taikinti arabus su žydais!

Nixonas yra labai gudrus politikas. Bet/kaip jisai 
galėjo padaryti tokią stambią klaidą!

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

47.
Iš baudžiamosios teisės nuostatų, tai­

kytų vien lietuviams prūsams, paminėti­
nas dar nuostatas apie gėrimo apribojimus 
per šermenis... Krašto santvarkos įstaty­
me iš 1427 metų sausio 27 dienos randame 
pasakyta:

„Taip pat per šermenis (Czu der sir- 
men), kurias prūsai paprastai ruošia, netu­
ri būti išgerta daugiau kaip statinė alaus: 
nusižengimą bausti artimiausia aukščiau­
sia aukščiau aprašyta bauda (trijomis 
geromis markėmis P. P.).

Šis nuostatas apie gėrimo apribojimą 
per šermenis yra užtinkamas įvairiuose vė­
lesniuose krašto santvarkos įstatymuose, 
kaip antai, išleistuose 1444 metais, o taip 
pat — 1482 metais.

Specialią! lietuviams prūsams taikyti 
baudžiamajai teisei suprasti yra reikšmin­
gas užrašymo dokumentas, 1304-ais me­
tais išduotas Salentui ir Babangiui. Tame 
dokumente juk yra nustatoma, jog talipno 
principas — kaklas už kaklą ir ranka už 
ranką — turi būti taikomas tų atžvilgiu, 
kurie veikė prieš kryžiuočius sukilimo 
metu, t.y. tas principas turi būti taikomas 
vien lietuviškiems gyventojams.

Kokie žiaurūs kryžiuočių baudžiamieji 
įstatymai turėjo būti lietuviškiems prū­
sams, šių tarpe ir laisviesiems prųsums, 
rodo korteziečių vienuolio Heinricho Bor- 
ringerio slaptas laiškas, apie 1422-uosius 
metus rašytas didžiajam magistrui Pauliui 
von Rusdorfui. Taiųe laiške mes raūdame 
ir šitokį posakį: „Baisesnio teismo nežino­
ma krikščioniškuose kraštuose, kaip pas 
ordiną atžvilgiu baudžiauninkų arba ne 
“vokiečių ir prūsų”.

Šitokius žodžius ištaria ne koks Kry­
žiuočių ordino priešas, gyvenąs ordinui 
priešingoje valstybėje, bet toks vienuolis, 
kuris savo laiško gale pareiškia, jog jis 
pranešimus didžiajam magistrui daro va­
dovaudamasis noru patarnauti ordinui ir 
nuraminti Dievo pyktį.

Kalbėdamas apie kryžiuočių baudžia­
mąjį teismą, skirtą lietuviškiems prūsams 
teisti, ir vokietis dr. Fr., Gause rašo: „Apie

b) Baudi. teisės nuostatai, skirti ir lie­
tuviams prūsams ir vokiečiams.

vietos žmonių teisinę santvarką, kurią 
krašte rado ordinas, mums nebėra žinoma. 
Prūsai, kovodami prieš vokiškus nuka­
riautojus, drauge su savąja nepriklauso­
mybe prarado ir savąją teismų santvarką. 
Jei jie ypatingąja ordino malone nebūdavo 
prilyginami vokiškiems kolonistams, tai 
jie tiesiogiai priklausė komtūro jurisdikci- 

) jai ir jų teisė buvo taikoma blogesne teise,

Sheila Wilson, 17 metu blondinė, kuri buvo išrinkta 1960 Indiana 
Parodos karalaite ir apvainikuota Indianapolio kolizejuje. Ji yra iš 
Clinton, Ind.

apie premijavimą). Visuomenė 
nedaug domėjosi—Mažosios Lie­
tuvos — reikalais. Gal būt ne­
be pagrindo savq žodyje komi­
sijos narys lenkas Malinski kal­
bėdamas apie lietuvius galėjo 
pasakyti: “koks... ryškus pra­
eities istorijos (Prūsų Lietuvos 
J. A) nežinojimas ir nesusivo­
kimas dabartinėje padėtyje!” 
(pusi 45). V. žemakis savo kny­
goje vietomis labai vaizdžiai pri­
mena lietuvių genčių gyvena­
mus plotus patiekdamas savo 
prisiminimų iš pasikalbėjimų 
bei žmonių vertinimų (pvz. apie 
Vižainį),priduodamas tuomi sa­
vo leidinyje nagrinėjamai sau­
sai (vardų) medžiagai įdomu­
mo ir lengvumo.

Išsivedžiojęs žemėlapiuose pa­
gal komisijos ženklus (pieštu­
ku) įvairiomis spalvomis sienų 
linijas it pasidėjęs priešais save, 
šią knygą skaičiau kaip įdomų 
romaną.

Meniškai papuoštas viršelis ir 
įdėti trys paveikslai (Mateikos
— Žalgirio mūšis, St. Ušinsko
— D. L. K. Algirdas prie Mas­
kvos vartų ir A. Rūkštelės — 
Taikos konferencijos (užkuli­
siuos) dar labiau paryškina šios 
knygos turinį ir jos užduotį. 
Autorius yra sveikintinas už at­
liktą didelį darbą lietuvių ' tau­
tos reikalui.

(Pąbaiga)

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Kaip atrodė Illinojus 
prieš 250,000,000 metų
COAL CITY, Lll. Kita tiek 

už Joliet, kiek nuo Chičagos 
iki Joliet, yra Coal City, apie 
2,500 gyventojų miestelis, iš­
augęs laikais,' kada ten apsčiai 
buvo kasama anglis. Dabar 
toje apylinkėje daugiau ran­
dama archeologų, negu ang­
liakasių. Ir tie, Chičagos Moks­
lo Akademijos direktoriui Dr. 
W. J. Beecher vadovaujant, 
laisvu laiku ir atostogų metu 
verčiasi archeologinių senienų 
ieškojimu, skaldydami senas 
uolas ir rausliodamiesi po geo­
loginius žemės klodus.

Iš Coal City apylinkių yra 
muziejui prirankiota apsčiai 
senienų, randamų įsispaudusių 
akmens ir anglies luituose, — 
tokių, kaip nepažįstamų vaba­
lų, plaštakių, vėželių, skujų, 
lapų ir įvairiausių neatpažįs­
tamų augalų ir gyvūnų-dalelių, 
kurie gyveno šiose srityse ne- 
anksčiau kaip prieš kokius 250 
milijonų melų, kol čia aplin­
kui tebeskalavo Silurinės jū­
ros, kurios užplūsdamos ir at- 
sitraukdamos paliko šlapius 
Iiūnynus, smėlio ir žvyro nu­
klotus krantus ir amžiai po 
amžių nuosėdų, dumblo ir smė­
lio palaidotas girias.

Kokios tos girios tuomet bu­
vo, spėjama, kad tai mil­
žiniško medžių didumu iš­
augusios žolės, kaip paparčiai, 
šilai, triaušiai ir cikados. Ka­
dangi čia buvo karštas' ir la­
bai drėgnas klimatas, tai buvo

geriausios sąlygos veistis vi­
sokiems amfibijams, ropliams 
ir kt. gyvūnams, kurie galėjo 
gyventi sausumoje ir vande­
nyje. Salamandros, driežlės ir 
reptilijos, vėliau išsivystę į mil­
žiniškus dinosaurus ir pan., kai 
aplinkui ore skraidė kelioli­
kos colių didumo svirpliai ir 
dviejų pėdų skersai plaštakės...

Vanduo ir sausuma čia vedė 
amžiną kovą, jūros paviršiui 
tai kylant, tai vėl nugrimstant. 
Nemažai prisidėjo ir Staigūs 
žemės drebėjimai, palaidodami 
ištisas salas su visa augmenija.

Taip per amžių amžius, oro 
netekę, po vandeniu ir nuosė­
dų klodais suspausti miškai 
perkaitę pajuodo, suanglėjo ir 
po mažiausiai kokio bertainio 

| bilijono metų buvo atkasti kaip 
kuras žmonių reikalams.

SLA 208-tos pirmosios 
moterų kuopos veikla

Po dviejų mėnesių vasaros 
pertraukos SLA 208-ta mote­
rų kuopa tęsia savo darbuotę. 
Pirmas rudeninis susirinkimas 
įvyks rugsėjo 7 d. Kuopos ru­
deninis kortų ir bunco lošimo 
vakaras, su “bake sale”, įvyks 
spalio 20 d.

Praeitą trečiadienį kuopos 
ilgametė iždininkė Elizabeth 
Šatkauskienė pakvietė vakaro 
rengimo komisiją ir valdybą 
pas save pietų ir pasitarimui. 
Ponia Šatkauskienė, padedama 
savo marčios ir gražios anūkės, 
vaišino mus turtingais patie­
kalais ir pyragais. Po skanių 
pietų komisija sudarė planus 
spalio 20 d. parengimui, ku­
ris įvyks Dariaus Girėno sve­
tainėje. Bus vertingos dovanos 
laimingiesiems, dovanėlės prie 
kiekvieno stalo, žinoma, bus 
ir kitos doVanos visiems.

Renginio komisija susideda 
iš Elizabeth Šatkauskienės, pir­
mininkės, ir Anna Jagiella bei 
Anna Yonaiįtes ir pagelbinin- 
kių. Narės yra Aldona Barcus- 
Daukus, Bernice Brijūnas, 

, Martha Kuper, Mary Enžiulis, 
Florence Kraus, žinoma, Sophie 
Barčus ir visa valdyba su pir­
mininke Pauline Drangeliene.

Komisija prašo visus pasi­
žymėti spalio 20 d. ir dalyvau­
ti šiame parengi:-ie, kurio pel­
nas skiriamas labdarybės dar­
bams tęsti. N. G

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”, 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Erė- 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.

NAUJIENOS
1739 S. HaJsted Street 

Chicago 8 III.

lyginant su atvykėlių teise.
Tiesa, turime baudžiamosios teisės 

nuostatų, kurie Kryžiuočių valstybėje bu­
vo taikomi tiek lietuviams, tiek ir vokie­
čiams. Vienu iš senesniųjų tokios rūšies 
įstatyminių aktų tenka laikyti vagysčių 
baudimo įstatymą, 1286 metais išleistą Ka­
raliaučiaus miestui. Tas įstatymas skelbia:

„Mes Gericho... Karaliaučiaus seniū­
nas. .. konsulai šiuo skelbiame, kad mūsų 
viešpačiai — magistras ir Karaliaučiaus 
broliai — paveikti mūsų prašymo, turė­
dami visų mūsų miestiečių sutikimą, pada­
rė su mumis šitaip sužymėtą susitarimą 
bei statutą:

Jei mūsų mieste vagystę įvykdys prū­
sai arba žemiai, tai tame mieste jie bus 
teisiami mūsų viešpačių, būtent minėtųjų 
brolių. Gaivinęs baudas bei teisminių baus­
mių pajamas visiškai sau pasilaikys mūsų 
viešpačiai. Ir jei jų pilyje bus įvykdyta 
tokios rūšies vagystė, tai irgi bus prisilai­
kyta šitokios teisiškai administracinės pri­
klausomybės. Jei koks prūsas ar žemis 
įvykdys tokią vagystę, kuri užtraukia mir­
ties sprendimą, būtent jei bus pavogta vie­
nas ketvirtadalis markės ar daugiau, tai 
savąjį kaklą galės išlaisvinti septyniolika 
markių. O jeigu vagystė bus tokia, kuri 
užsipelnytų plakimą, vadinas, būtų įverti­
nama škotu arba daugiau — ir mažiau ne­
gu ketvirtadalis markės, tai nuo teisėnos 
atsipirks dviejomis markėmis. O jeigu va­

gystė būtų mažesnė negu skolas, tai išsi­
laisvinimui turės būti duodama viena 
markė. Pagaliau jei koks vokietis apvogtų 
kokį prūsą arba žemį, tai issilaisvips ta 
pačia pinigų suma, kokia kad prūsas arba 
žemis turėtų išsilaisvinti įvykdęs panašią 
vagystę”.

Šis įstatymas vagysčių baudinio srityje 
formaliai skelbia prūsų ir žemių (pasta­
rieji nevadinami prūsais) lygybę su vokie­
čiais. Tačiau tai nebuvo tikrosios lygybės 
skelbimas. Mat Kryžiuočių valstybėje tur­
tingųjų sluoksnį, neskaitant išimčių, suda­
rė vokiečiai, o neturtingųjų mases — lietu­
viškieji gyventojai. Dėl to už tokio pat dy­
džio vagystę lietuviškas prūsas, nuturįs pi­
nigų, turėjo atsakyti savo gyvybe arba 
turėjo bųti išplaktas, tuo tarpu turtingas 
vokietis galėjo išlikti gyvas ir net fiziškai 
nepaliestas, užmokėjęs tam tikrą pinigų 
sumą.

c) Išsipirkimo ui nusikaltimus atsira­
dimo. laikas.

Senovės lietuvių teisei, bent 14-to šimt­
amečio teisei, yra žinomos išsipirkimo už 
nusikaltimus baudos. Tai rodytų Jogailos 
bei Kęstučio sutartis su kryžiuočiais, su­
daryta 1379-ais tnėtais. Toje sutartyje 
tąrp kita ko yra sakoma, kad kryžiuočiai 
už žmonių nužudymus Vilkaviškio, Su- 
razo, Drogičino, Belsko, Bresto, Kamenec- 
ko apskrityse, o taip pat srityje apie Gar­
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diną mokės gaivinęs baudas pagal vieti­
nius tų apylinkių papročius. Ten pat nuro­
doma, kad ir lietuviai mokės gaivinęs bau­
das, jei jie įvykdys žmogžudystes Prūsi­
jos pasieninėse srityse, išvardintose sutar- 
tyj. Gaivinęs baudos dydis sutartyje yra 
nustatomas' pagal užmuštojo asmens pa­
dėtį visuomenėje.

Ta pačia prasme dar kalba ir ta aplin­
kybė, kad užrašymo dokumentuose, že- 
mijos vyskupo išduodamuose savo lietu­
viškiems pavaldiniams, gaivine bauda 
daug kur yra vadinama tiesiog prūsiškąja 
teise. Pavyzdžiui, 1348 metų dokumente^ 
Žemijos vyskupo išduotame lietuviškiems 
prūsams Preibutui ir Manditui, yra sako­
ma: „Mes taip norime, kad to Preibuto ir 
jo įpėdinių prūsiškoji teisė tesiektų 16 
markių”. 1350 metų viename užrašymo do­
kumente gaivinęs baudos pavadinimas yra 
šitoks: „Prūsiškoji teisė į trisdešimt prū­
siškų denarinių markių (U. B. S. N. 388).

Senovės lietuvių teisėje tačiau išsipir­
kimo už nusikąĮtimus baudos nevaidino 
tokio didelio vaidmens, kokį kad jos vai­
dino senovės vokiečių teisėje. Kaip rodo 
Bruteniui bei Vaidevučiui priskiriamų įs­
tatymų tam tikros vietos, taijj pat Lietu­
vos statutų atitinkami nuostatai, senovės 
lietuvių baudžiamoje teisėje ypatingai daug 
reiškė nukentėjusio valia.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

LIETUVIAI STUDENTAI IR POLITIKA
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenu Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rėz. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta._____

nuo

lei. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 0-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Pampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Y P. ŠILEIKIS, O. P. 
jflfc ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
ęjĮBr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Cr dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: Prospect 6-5084

.LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrlstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir newuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki ... 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susik 'imą

8.

Lietuvių Studentų Sąjungos 
9-sis suvažiavimas (1959 m. lap­
kričio Chicago j e) yra paskelbęs 
ir tokią rezoliuciją:

“Suvažiavimas yra nusistatęs 
prieš įsivyravivusią stagnaciją 
politiniame gyvenime. Kovos 
dvasia gali būti išsaugota tik di­
namiškoje nuolat progresuojan­
čioje ir besikeičiančioje grupė­
je. šių reiškinių kaip tik ir pa­
sigendame mūsų politiniame gy­
venime. Jaunosios kartos įsi­
jungimas į politinę veiklą šiuo 
metu yra ribojamas partijų oli- 
garchinių tendencijų, jų pra­
eities pabrėžimu ir dažnai ne­
realių veiksmų politinėje kovo­
je. Politinę veiklą galima vesti 
įvairiais būdais ir todėl suva­
žiavimas, nepasisakydamas nei 

Į už, nei prieš lietuvių politines 
partijas, ragina jaunąją kartą 
ir toliau imtis drąsesnių žygių 
lietuvių laisvės kovoje, atsižvel­
giant į laiko ir padėties reika­
lavimus”.

ši rezoliucija išdidžiai ir ne­
palankiai pasisako dėl politinių 
grupių tariamai “oligarchinių 

tendencijų, dėl jų “praeities po- 
brėžimo” ir dėl “dažnai nerea­
lių veiksmų politinėje kovoje”; 
betgi nieko konkretaus nesiūlo 
dėl organizuoto lietuvių studen- 

jtų dalyvavimo politikoje. “Suva­
žiavimas, nepasisakydamas nei 
už prieš lietuvių politines par­
tijas, 
toliau 
tuvių 
giant
lavimus”.

Vadinasi, jaunoji karta ra­
ginama politikuoti be pastovaus 
politinio organizuotumo, — tik­
tai “drąsesniais žygiais lietuvių 
laisvės kovoje”. Taigi, — ne­
reikia čia duonos, dėkite tiktai 
daugiau druskos ir bus Lietuva 
išvaduota. Nors ir šios druskos 
iki šibl nedaug į politinę kovą 
teįdėta, bet vienas ryškiausių 
žygių Čia bene bus žurnalas “Li- 
tuanus”. Vienok ir šiam žur­
nalui vargas-vargelis. Ir vėl čia 
kalta į politines grupes susiskal­
džiusi lietuvių visuomenė — 
nėra, kiek reikėtų, dėsni auko­
mis. Deja, išdidžioji studenti­
ja, pati šio nejausddma, atsidu­
ria elgetos padėty ne dėl ko ki­
te, o dėl savo politinio neorga­
nizuotume. Savaime Supranta­
ma ir natūralu, kad gyvenimo 
audrų vargintas ir atvėsintas 
senimas negali būti tiek dosnus, 
kiek norėtų politiškai palaidas 
jaunimas, ne dėl to, kad seni­
mas būtų abejingas remtinam 
jaunimo žygiui, o dėlto, kad lė­
šos į senimo organizacijų iždą 
pačios neateina. Neabejotina, 
kad, jei studentai būtų atitin­
kamai politiškai organizuoti, 
remtųsi ir bendradarbiautų su, 
kad ir tariamai “oligarhcinių 
tendencijų” senimo organizaci­
jomis, elgetauti nereikėtų, nes 
lėšos jau būtų telkiamos ir skir-

gerbia lietuvių kal- 
reikalo jos nevar-

atstovė Vanda Ge-

ragina jaunąją kartą ir 
imtis drąsesnių žygių Be­
laisvės kovoje, .atsižvel- 

į laiko ir padėties reika-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehili 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Trėč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
j

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdi?au?ta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Litu&iica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nub 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Mirė Nathan Kanter

J

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

FOREST »=IRE

DANGER
Valandos tik susitarui.

PRospect 6-1930.
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
OfiiM) vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2.652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9,v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

ypu can

PREVENT FOREST FIRES
REMSITE TUOS BIZNIERIUS.

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

Stomos patiems studentams tal­
kininkaujant ir bendradarbiau­
jant.

Ką laimi studentai ne tiktai 
idėjininės politikos, bet ir kultū­
rinės veiklos atžvilgiais, atsiri­
bodami nuo senimo?

Ateitininkų atstovas Sigitas 
Reimonas taip pasisako:

“Daug studentų daugiau do­
misi aplinkoje esančiu kultūri­
niu gyvenimu, negu lietuviškuo­
ju. Kultūriniai ir kitokie fondai 
rūpinasi negyvos lietuvybės iš­
laikymu, o nesirūpina lietuvių 
gyvu jaunimu, paremiant jų sto­
vyklas ir veiklą. Vienoje moks­
leivių stovykloje juokų laikraš­
tėly buvo pasakyta, kad moks­
leiviai taip 
bą, kad be 
to ja”.

Santaros
gevičiūtė sako:

“Santara pasuko kultūrine 
linkme. Šį pasikeitimą ypatin­
gai liudijo jaunosios kartos ne- 
sidomėjimas nei politine veikla, 
nei politinėmis temomis. Tačiau 
savo pasirinktoje kultūrinėje 
veikloje jaunieji studentai ne­
parodė didelio entuziazmo. Idė­
jinėje plotmėje jaunajai kartai 
būdingas atokumas ir vėsu­
mas”.

Akademinių Skautų Sąjungos 
atstovas Tomas Remeikis iš sa­
vo samprotavimų daro tokią iš­
vadą:

“Vienas faktas yra ryškus 
ASS ir, man atrodo, apskritai 
jaunosios kartos organizacijo­
se, kad jaunieji filisteriai ven­
gia jungtis į vyresnės kartos 
organizacijas. Iškyla reikalas 
parūpinti atitinkamus organizi- 
cinius rėmus jų tolimesniam vi­
suomeniniam ir kultūriniam 
brendimui”.

(Bus daugiau)

— Ped. Lituanistikos Insti­
tute mokslas pradedamas š.m. 
rugsėjo 17 d. 9 vi. 30 min. r. 
Tą dieną prašomi registruotis 
ir naujieji klausytojai. Šį se­
mestrą Institute skaitomi šie 
kursai: lietuvių kalbos dialek­
tologija (prof. dr. P. Jonikas), 
lietuvių kultūros istorija (dr. 
V. Sruogienė), literatūrinės sro­
vės (realizmas, simbolizmas, 
estetizmas, impresionizmas) ir 
jų atgarsiai lietuvių literatū­
roje (Domas Velička), lietuvių 
literatūros dėstymo metodika 
ir mokyklinė praktika (AL 
Dundulis), iškalba (Br. Mar- 
kaitis, S.J.), pagrindinis lietu­
vių kalbos kursas — rašyba, 
sintaksė, tartis (Domas Velič­
ka). šis kalbos kursas dėsto­
mas tiems Instituto studentam, 
kurie klauso tik lietuvių kalbą.

— “Kelionė i Eldorado: Al­
fonso Nykos-Niliūno poetinė 
pasaulėžvalga”. Tokiu klau­
simu akademinę paskaitą stu­
dentų santariečių suvažiavi­
me, įvykstančiame rugsėjo 9- 
11 d. d. Tabos Farmoje, So­
dus, Mich., skaitys Oberlino 
kolegijos dėstytojas Rimvydas 
Šilbajoris, šiuo metu baigiąs 
paruošti disertaciją literatū­
ros mokslų daktaro laipsniai

---------- j įgyti Cotumbijos universitete, t GĖLININKAS 
j I R. Šilbajoris yra eilės literatu-j (PUTRAMENTAS)

rinių straipsnių autorius, jų Linksmumo arba liūdesio valandoje 
tarpe geriausios ligi šiol stu­
dijos apie Antano Škėmos kū­
rybą, išspausdintos antrajame 
“Metmenų” žurnalo numeryje.

— Leonas Sabaliūnas santa- , 
riečių suvažiavime atstovaus į 
New Yorke sudarytai komisijai j 
išstudijuoti mūsų rezistencinės 
veiklos metodus per praėjusį . 
dvidešimt Laisvės Kovos metų. | 
Komisija yra paruošusi kelis 
kritinius ir naujus kelius siū­
lančius raportus, kuriuos L. 
Sabaliūnas suvažiavimui rug­
sėjo 9 d. pristatys.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

; Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
j 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020LOVEIKIS vMl.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Pašto aukcionas
PostRugsėjo 13 d. Chicago 

Office įvyks dar vienas viešas 
aukcionas, kuriame be kt. bus 
išleista dešimčiai tūkstančių ge­
rų geresnių knygų ir šimtai 
sporto dalykų, juvelių, drabu­
žių, namų ūkio ir asmens reik­
menų, net fonografo plokštelių. 
Aukcionas prasidės nuo 8:30 
vai. ryto iki 4 vai. p. p. pašto 
įstaigos name prie 358 West 
Harrison st.

^SSESSEI

Is Los Angeles gauta žinia, 
kad ten mirė Nathan Kąnter, 
kuris per ilgus metus gyveno 
Chicago j e, Bridgepbrto koloni­
joje, kur pradžioje vertėsi ta­
bako ir cigarų bizniu (pardavi­
nėjo didmenomis), o vėliau prie 
35-tos ir Halsted laikė likerių 
parduoutvę.

Velionis Kanter senesnei lie­
tuvių kartai buvo gerai žino­
mas. Su lietuviais jis palaikė 
labai artimus ryšius, ne tik su 
jais darymas biznį, bet ir gana 
dažnai kartu su žmona lanky­
damas ir lietuvių parengimus.

Lietuviai jį paprastai vadin­
davo “Teisingu žydeliu” arba 
tiesiog “Lietuvišku žydeliu”, 
nors jis, kiek žinoma, nebuvo iš 
Lietuvos kilęs, bet, rodosi, iš 
Rumunijos. Lietuviškai kalbėti 
jis šiek tiek buvo pramokęs.

Prieš keletą metų jis išsikėlė 
gyventi į Los Angeles, kur jau 
buvo apsigyvenusi jo duktė. Lie­
tuviams jis paliko tikrai malo­
nų atsiminimą apie save.

Velionis paliko žmoną 
nie, dvi dukteris, keturis 
kus ir vieną proanūką.

Fan- 
anū-

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Union Pier, Mich. — Sekmadie­
nį, rugsėjo 11 dieną, 2 vai. po pietų, 
Lengvinų vasarvietėje įvyks Union 
Pier ir jos apylinkės Lietuvių susirin­
kimas. Bus svarstomi visiems lietu­
viams svarbūs reikalai. Visi Union 
Pier lietuviai kviečiami laiku atvykti. 
Susirinkiman kviečiami atvykti ir tie, 
kurie planuoja šioje apylinkėje įsigyti 
nuosavybes. Petras Lengvinas

EržVilko Draugiško Klubo pirmu­
tinis susirinkimas po vasaros atostogų 
įvyks trečiadienį, rugsėjo 7 d. 8:00 vai. 
vakaro, Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Nariai prašomi gausiai 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti ir išrinkti darbininkus 
gegužinei, kuri įvyks rugsėjo 18 d.

Adela Burba, rašt.

SLA 226 kuopos mėnesinis susi­
rinkimai įvyks rugsėjo (Sept.) 7 d., 8 
vai. vak. įprastoj svetainėj, 3600 W. 
North Ave. Po vasaros atostogų, ma­
lonėkite gausiai dalyvauti, nes bus 
svarbių dalykų aptarti. J. Naujalis

SLA 36 kp. mėnesinis susirinkimas 
Įvyks trečiadienį, rugsėjo 7 dieną, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki­
mą, nes delegatai iš seimo išduos da- 
portą. Bus įdomu z visiems.

A. Kau Iškis, f in. rašt.

ELEANOR YUKNIS
Gyveno 12.0 Kensington Avenue

Mirė I960, m. rugsėjo 4 d., 6:30 vai. ryto, sulaukusi 79 metų amž.
GimUsi Lietuvoje, Kaune.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę trys sūnūs: Thomas, Paul ir Bernard Yukniai; 

6 dukterys: Stella Ciabattini, Marion Epifani, Eleanor Bonato, Ami- 
lia Brown, Helen Cimaroli ir Geraldine Šaulys; taip pat paliko 24 
anūkai.

Velionės vyras Theophilus miręs anksčiau; taip pat yra mirę sū­
nūs Daniel ir Joseph ir duktė Theodora Fisher.

Kūnas pašarvotas Panozžb Bros. Funeral Home, 300 East 115 Str.
Trečiad., rugsėjo 7 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios Į 

Visų šventų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bbubs lai­
dojamą šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eleanor Yuknis giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Dukterys, Anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius Panozzo Bros. Funeral Home. Tel. PU 5-2030.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-8

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpnbUe 7-8600 REtrabBe T-8«H

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

PETRAS DIŠI S
Gyverto 4601 So. Rockwell Street

Mirė 1960 m. rugsėjo 3 d., 1:00 vai. popiet, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Pumpėnų parapijoj, Varakiščių kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nulipdę: du sūnūs: Albert, marti Bernice ir Leohard, marti 

Ųolores^ duktė Elizabeth Barshis, keturi anūkai: John, Lenora ir 
Joan Disis ir Donald Barshis; sesuo Anna Shukis su šeima; brolis My­
kolas ii? jo žmona Ona, gyv. New York; daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų. Lietuvoje liko trys seserys.

Priklausė prie Lietuvos Ūkininko Draugijos, Lietuvių Piliečių 
Darbininkų Pašalpos Klubo ir žemaičių Kultūros Klubo.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadieni, rugsėjo 7 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse. K

Visi a. a. Petro Disis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.
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P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGjAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLyrhpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Tardo du brolius dėl 
žudynės Badmirių parke

Antradieni buvo pašaukti tar­
dymui du broliai, Glen ir Wil­
liam Palme tier, vienas iš Auro­
ros, kitas iš Perų, III. Esą kovo 
21 d. naktį Glen telefoną ves 
Williamui, kalbėdamas, apie ko­
kius ten kruvinus drabužius au­
tomobilyje. Vienas pasakęs 
“Sudegink tuos drabužius”, ki­
tas vėl sakęs: “Tas vaikas yra 
išsigandęs”. Tačiau tardomi 
abu broliai griežtai užsigynė ir 
sutiko pasiduoti melo detekto­
riui. Glen turės vykti į John 
Reido įstaigą ateinančią savaitę, 
kur jam bus padarytas tyrimas. 
Illinojaus valstybinės policijos 
detektyvai tą naktį užregistravę 
ir nuklausę telefono pasikalbė­
jimą tarpe šių brolių.

Badmirių (Starved Rock) uo­
los parke praėjusio kovo mėn. 
14 d. buvo rastos žiauriai nužu­
dytos trys čikagiškės moterys, 
visos iš Riversides.

Dėl eismo žudynių kalta 
vietinė administracija

FBI direktorius Edgar Hoo­
ver pareiškė, kad dėl pasibai­
sėtinai didelio skaičiaus au- 
tomibilių užmušamų žmonių 
kaltos yra paskirų valstybių ir 
miestų eismo saugumo taisyk­
lės, kurios yra pasenę ir nebe­
tinkamos. “Kai automobilių to­
bulinimas vyksta fantastišku 
greičiu, tai eismo saugumo tai­

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., irLiusės suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava­
liauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

SIUNTINIAI 
imiiimimiiimiiiiiiiiiiimimimimimmiiiiitiiimi 

I LIETUVA 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiuiiiiiiimiimiimiii 

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS 

NAUDOKITĖS PROGA!
D. JURJONO BENDROVĖJE DIDELIS SUKAKTUVINIS 

IŠPARDAV IMAS
kuris tęsis iki š. m. spalių 1 d. su nuolaida čia išvardintoms prekėms: 

DAŽAMS kelių šimtų spdlvų ...................... 15—30%
POPIERIUI sienoms klijuoti ................................. 20—50%
ĮRANKIAMS IR ELEKTROS REIKMENIMS ....... 20%
PRAUSYKLOMS, Vaistų spintelėms ir kitiems vo­

nios kambario įrengimams ..................................... 25%
LINOLEUMUI sienoms klijuoti ir grindims iškloti 15% 
KRISTALO, sidabro, porcelano, stiklo dirbiniams

ir figūrėlėms ........  20%
NAMŲ RUOŠOS indams bei reikmenims, chromo 

bei aluminijaus dirbiniams .............................. 20%
VALYMO PRIEMONĖMS kainos žemiau savikainos.

Prekių pasirinkimas yra didelis; rasite sau reikalingų daiktų ir sutau­
pysite daug pinigų!

Krautuvė atidaryta kasdieną nuo 9 vai. iki 6 vai. vakaro. Pirma­
dieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 9 vai. vakaro.

Adresas: D. JURJONAS & CO., Inc., 3251 So. Halsted St.
Telef.: CA 5-1064.

syklės daugeliu atžvilgių te­
bėra tinkamos arklių gady­
nei”, pasakė Hoover, perspė­
damas, kad vietinėms admi­
nistracijoms toliau taip palai­
dai žiūrint, “pradedama kal­
bėti apie federalinės interven­
cijos reikalą”.

Ypač pasmerkęs dvi vairuo­
tojų nusikaltėlių rūšis -— va­
žiuojančius išgėrus ir važiuo­
jančius neatsargiai, Hoover 
perspėjo, kad dėl tų ir kitų 
eismo saugumo nepaisymų 
tūkstančiai amerikiečių per šį 
Darbo Dienos savaitgalį atsi­
durs ligoninėse ir lavoninėse.

Hoffa norėtų 
visus valdyti

Praėjusį ketvirtadienį “teams- 
teriai” (šoferių unija) pradėjo 
kampaniją suorganizuoti dau­
giau kaip 5,000 Chicagos sri­
ties registruotų farmacistų. Ta 
galia esą suteikta lokalui 714, 
kurs atstovaująs kokius 4,000 
mašinistų, geležies laužo, prekių 
sandėlių darbininkų, pagelbinin- 
kų ir liedinių fabrikatorių. Tas 
lokalas savo patalpose 4620 W. 
Madison jau atidaręs “regis­
truotų farmacistų diviziją”. 
Walgreen esąs šoferių pirmasis 
taikinys. ’’Farmacistai yra at­
vira teritorija, kur niekas kitas 
neturi jurisdikcijos”, pareiškė 
unijos užrašų sekretorius John 
Casey.

Salt Lake City, Utah, farma- 
cistus į uniją suorganizavę mė­
sos kapotojai ir bučeriai.

Transporto lėktuvai 
iš Chicagos į Europą

Pan American World Airways 
praneša, kad jau nuo šio rug­
sėjo 7 d. atidaroma visokių pre­
kių oro transporto tarnyba 
(all-cargo air freighter service) 
iš JAV Vidurinių Vakarų be­
tarpiškai į visus svarbiausius 
Europos miestus. Bus pergabe­
nama po 35 tonas krovinių kas 
savaitę. Naujoji Pan American 
tarnyba bus atliekama DC-7F 
Cargo Clippers lėktuvais kas sa­
vaitę po dukart iš Chicagos ir 
Detroito.

Kiek Chicagoje 
motorvežimiŲ

Nuo metų pradžios iki rugpiū- 
čio 31 d. Chicagoje išduota lei­
dimų važiuoti: 37 arklio veži­
mams, 2,932 motociklams, 426,- 
691 mažesniems keleiviniam au­
tomobiliams (iki 35 arklio jė­
gų) ir 411,166 didesniems (dau­
giau kaip 35 arklio jėgų); 67,- 
032 motoriniams sunkvežimiam, 
603 treileriams, 6,511 'demons- 
tratoriams ir 104,783 transfe- 
riams. Viso 1,019,745 motorve- 
žimių, už kuriuos mokesčių su­
rinkta $21,788,182.

Kaip atsižinti pagal 
žvaigždes

Tokia tema bus paskaitų se­
rija Adlerio Planetariume, Chi­
cagoje, per rugsėjo mėnesį. Pas­
kaitininkai pamokys klausyto­
jus, kaip galima atsisekti pagal 
žvaigždes bet kur žemėje ar ant 
vandens esant ir kaip tatai da­
ro pilotai, kapitonai, miškinin­
kai, skautai ir t. t. Paskaitos 
vyksta sekmadieniais 2 ir 3:30 
vai. popiečiais; nuo pirmadienio 
iki šeštadienio 11 vai. prieš ir 
3 vai. popiečiais, o antradieniais 
ir penktadieniais dar ir 8 vai. 
vakarais.

r TRUMPA I
L__ ,-----------------------------A

♦
— Marijonas Kiela, gyv. 7105 

S. Francisko Ave., kurs prieš 
gerus metus laiko, 1959 m. ba­
landžio mėn. susilaukė iš oku­
puotos Lietuvos savo žmonos 
Emilijos, dabar ir savo geram 
draugui Aleksui Štarui, gyv. 
1974 N. 17th Avenue, Melrose 
Park, padeda parsitraukti jo 
žmoną ir dukterį. Kad Kiela 
turįs laimingą ranką, galima 
spręsti iš to, kad jam pačiam 
savo žmoną parsitraukti ir iš 
sovietų atgauti truko apie tre­
jus metus, o Štarui truks tik 
mažiau kaip metai, nes ką tik 
gautomis žiniomis, p. štarienės 
ir dukters išvažiavimo leidi­
mai ir pasai jau persiųsti JAV 
ambasadai Maskvoje. Stanis­
lava štarienė ir duktė Agnie­
tė, 19 metų, dabar gyvena Kre­
kenavoje, Panevėžio apskr. ir 
už maždaug mėnesio laiko jau 
laukiamos Chicagoje.

— Sinai Košer dešrų gamyk­
lą, ilgus metus gadinusią orą 
Bridgeporte, jau pradėjo ardyt. 
Mažos mašinos jau išvežtos, o 
vakar pradėjo ardyti ir vežti 
didžiąsias mašinas. Apskaičiuo­
jama, kad užtruks keturias 
dienas, kol išveš visas mašinas. 
Bus daugiau žinių apie šią 
dešrų dirbtuvę.

— “Darbas” išeina. Dėl pa­
sikeitimų redakcijoje Lietuvių 
Darbininkų Draugijos leidžia­
mo “Darbo” žurnalo šių me­
tų antrasis numeris pasivėli­
no išeiti. Jis pasirodys apie 
rugsėjo vidurį.

— Balį o Chicagos apskrities 
valdybos rengiamas koncertas 
įvyksta spalio mėn. 23 d. Ma­
rijos Aukštesnėje Mokykloje. 
Meninę programą atliks Čiur­
lionio Ansamblis iš Clevelando.

— Žurnalistinės spaudos po­
pietės numatyta pradėti rug­
sėjo mėnesio pradžioje. Jau yra 
pakviesti keli prelegentai skai­
tyti pirmąsias paskaitas. Pir­
moji paskaita bus greitu lai­
ku. Ji lies paskutinės paskai­
tos antrąją dalį — apie kul­
tūrinius santykius su tėvynę.

— LB Chicagos Apygardos 
Valdyba neturėjo poilsio ir va­
saros laiku. Daug naujų rei­
kalų ir darbų yra reikalinga 
aptarti ir patvarkyti. Vasaros 
laiku tai būdavo atliekama te­
lefonu, o artėjant rudens se­
zonui vėl bus daromi posėdžiai 
Jaunimo Centre, kai tik tėvai 
jėzuitai atidarys duris susirin­
kimams. Dabar LB Chicagos 
Apygardos Valdybą sudaro 9 
asmens.

— LB Tarybos sesiją vėl nu­
matoma sušaukti Chicagoje 
rugsėjo 24-25 dd. Posėdžiams 
vieta numatyta Jaunimo Cent­
re. Šita sesija turi peržiūrėti 
naujus Lietuvių Bendruomenės 
įstatus ir atlikti labai daug ki­
tų svarbių ir reikšmingų nuta­
rimų, nuo kurių priklausys to­
limesnis bendruomenėes gyve­
nimas ir veikla.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES^—
LICENSED PRACTICAL NURSES

Excellent immediate openings! Offering all shifts with good 
salaries and differentials for EVENING and NIGHTS.

Pleasant living conditions, apartments and rooms nearby. 
CAFETERIA ON GROUNDS.

Liberal personnel policies. Write, wire or apply
ST. JOSEPH’S HOSPITAL DEL NORTE, COLORADO

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVARLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
Vz Mile South of Route 68

CLERK TYPIST
GENERAL OFFICE

5 Day Week 38% Hours
Opportunity for Advancement 

Air Conditioned Office 
Permanent 

Company benefits 
Phone Miss Block

ALLSTATE
INSURANCE CO.

469 E. OHIO MICHIGAN 2-6176

In your neighorhood while children 
are in school. — Near West Side. Typ­
ing and General office. Air condi­
tioned office. SEeley 8-1818.

REGISTERED Nurses. Licensed Prac­
tical Nurses. Laboratory Technician 
Registered. Immediate Openings. Your 
salary commensurate with experience. 
Near by rooms & apartamens. Pleasant 
living conditions. Excellent personnel 
policies. Opportunity for steady em­
ployment. Write, wire or apply 

Administrator 
ST. ROSE HOSPITAL, 

GREAT BEND, KANSAS

REGISTERED NURSES — 
IMMEDIATE OPENINGS 

161 Bed. JCAH fully accredited gene­
ral hospital. EVE & NIGHT diffe­
rential, good food and Educational 
scholarships. Vacancies in all Ser­
vices. Year round climate is won­
derful. Two hours to the mountains, 
four hours to sea. Close to great me­
tropolis of the south. Maintenance 
available ar nearby rooms and apts. 
(Hospital - sponsored scholarships 

available)
Please write, apply Mr. W. A. Barrett 

ATHENS GENERAL HOSPITAL 
Athens, Georgia

REIKALINGA lietuviškai ir angliškai 
kalbanti padavėja. Lietuvių Audito­
rijos Restoranas. 3131 S. Halsted St. 

DA 6-9725.

REGISTERED NURSES!
Immediate staff openings. Nurses re­
sidence available, 285 bed fully 
equipped sanatorium. 1-day duty with 
retarded children.
Apply, write ir wire:

ST. BONIFACE SANATORIUM, 
Winnipeg, Manitoba, Canada. 
Administrator Sister Ann Ell.

REIKALINGA MOTERIS nuo 6 vai. 
ryto iki 1 vai. p. p. lunch room val­
gykloje. 3465 So. Morgan.

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

PHYSICAL THERAPIST — 
REGISTERED

Excellent immediate opening in Iowa 
hospital. Salary commensurate with 

experience, nearby rooms and 
apartments available.

Liberal personnel policies. Pleasant 
community offering good living con­

ditions. Write, wire or apply 
SACRED HEART HOSPITAL 

Fort Madison, Iowa.

FARMS FOR SALE
________ OkiaiPar davimui
109 AKRŲ prie State HY 13. Mail, 
school route. Moderniškas namas, 
18-kos stulpų daržinė, 2% mylios iki 
miesto. Pardavimo priežastis — liga.

Savininkas.
Stanley Burlager. 
Washburn, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna, 8 kamb. bu­
tas užpakalyje,apylinkėje nėra kitų 
tavernų. 10655 S. May St. BE 3-9571.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
baldais arba be baldų, šildimas, vo­
nia, basemente. YA 7-4661.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių hutas 
Brighton Pk., pečium šildomas.

3026 West 38th Place.

IŠNUOMOJAMI viengungiui 2 kam­
bariai su atskira vonia. Skambinti 

po 5:00 vakaro LU 5-9439.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, HI. Virginia 7-7747

ČIA TAI PIRKINYS! Prie Marquet-1 
te Pk. 7 kmb. med. namas su gretimu 
30 pėdų lotu, tinkamu statybai. Vis­
kas tik $17,500. Paskubėkite!

ŽUVAUK, MAUDYKIS arba ramiai 
praleisk senatvę! 50 mylių nuo Čika­
gos ant pat Long Lake ežero kranto 
7 metų 7 kmb. med. pilnai moderniš­
kas namas. Platus sklypas. $13,000. 
Galima mainyti.

ŠVARUS . 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskola.

SAVININKAS išsikelia į kitą val- 
stybęL todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mur.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mūr. namu. Gera vieta. Geras I 
biznis. Geras namas. $26,000.

2x6, MUR., Marquette Pk. Aly­
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
1 netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 
I puikus kampinis mūras. $13,540 met. I 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar­
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau­
tuvė su visais įrengimais bei prekė­
mis. Žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder­
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai­
na $25,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki­
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie­
gamais. Butas labai moderniškai Įren­
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil­
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte­
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu­
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū­
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara­

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Hlinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
BIZNIO mūrinis namas; 2 butai ir 

maisto krautuvė, platus sklypas, ga­
ražas. Geras pirkinys Marquete Rd. 
ir Western. $30,900.

GERAS sklypas biznio gatvėj, Mar­
quette Parke, puikus, pigus. $6,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 šildymo sis­
temos, garažas, arti mokyklos. $28,800

PRIE PARKO 8 metų 3 butų mūri­
nis, dviguba apsauga nuo potvynio, 
atskiri šildymai gazu, gražus butai, 
didelės pajamos. $43,000.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6 kamb., ar­
ti lietuviškos mokyklos, iškelti vam­
zdžiai, platus sklypas, muro garažas 
$34,400.

DIDELIS 5 kamb. mūrinis, šildymas 
gazu, 2 auto garažas. $17,900.

BIZNIO mūrinis, 3 gražūs butai ir 
biznis, 2 auto garažas, platus skly­
pas. $44,000.

TAVERNA ir gražus butas, mūri­
nis namas, biznio gatvė, garažas. $24,- 
500.
• MODERNUS naujas mūrinis, 3 mie-

K. VALDIS R
2655 W. 69th Street —

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjiijiai. 51/^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
.& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

EVERGREEN PARK — 
IMMEDIATE POSSESSION

2 bedroom brick. Custom built. Large 
living room. Full dining room—cabi­
net kitchen — wall to wall carpeting 
—electric stove and refrigerator. Full 
basement — oil heat. Overhead sew­
er — side drive with car port. For 
sale by owner — phone PRescott 9- 
4785.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo­
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3% ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000 metinių pajamų — per 8¥4 
metų išsimoka.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat­
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil­
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: 
restoraną ir spurgų (doughnuts) ke­
pyklą! Uždirbsi per metus $12,000. 
Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet­
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
šildymas alyva. 2 auto garažas. 
Kaina numažinta iki $22,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh­
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. , 2 vonios. 1% auto ga­
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant ¥2 akro skly­

po apsodinto gražiom eglėm ir vais­
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen­
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

gamieji, iškelti vamzdžiai, puiki kon­
strukcija. $19,800.

APARTAMENTINIS mūras, 10 bu­
tų, švarus, tvirtas namas, puikiai su­
tvarkyti butai, gera vieta, virš $12,000 
pajamų.

4 BUTŲ mūrinis, alyva šildomas, 2 
auto garažas, virš $5,000 nuomos, ar­
ti musų ofiso. $38,400.

3 BUTŲ mūras, naujas gazo šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, alumini- 
niai langai, geros pajamos. $31,400.

7 KAMBARIŲ namas, arti lietuviš­
kos mokyklos, centralinis šildymas, 
garažas. $14,400.

ROOMINGHOUSE tvarkingas na­
mas, gražūs baldai, modernus šildy­
mas, platus sklypas, rami vieta, gra­
žios pajamos. $24,850.

BRIGHTON PARKE arti liet, mo­
kyklos, geras 2 butų mūrinis, gražiai 
įrengti po 6 kamb. butai. $24,700.

CICERO gražioje gatvėje luxus, di- 
1 delis 3 butų mūras, naujas šildymas, 
apsaugotas ir įrengtas rūsys, alumi- 

i num langai, brangus karpetai. $34,- 
800.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa­
čioje ir 2¥2 viršuje. 15 metų senu­
mo. 40 bėdų sklypas. Naujas šildy­
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo­
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb. 
ir grožio salonas rūsyje. Šildymas 
alyva, garažas. Brighton Parke. Pa­
matę įsitikinsite. Tik $26,900.

4816 S. KEATING, 5 kamb. mūri­
nis, 3 miegamieji, 3% metų senumo, 
modernus. Reikia greit parduoti. 
Pasižiūrėkite apylinkę ir paskambin­
kite susitarimui.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už­
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru skly­
pu, plytelių vonios, moderni virtuvė, 
rūsys, tuoj pat galima užimti, arti 
64th ir Homan. $19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5V2 ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa­
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil­
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo­
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6^ kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 
kmb., gasu šildomas — $11,300.

Mūr. naujas 5¥2 kb. mažas įmokė­
jimas

Med. 5 kamb. gazo šild. $10,000.
Mur. 2 po 4 centr. šild. garažas.

Med. 5 butai, 2 po 4 ir 3 po 4 kmb. 
$250 pajamų į mėn. ir sav. butas.

Mūr. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šil­
dymas, garažas.

GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 
p. sklypas — $19,800.

Mur. 1% a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., 
centr. šildymas, garažas.

Mūr. bungl. 7 kb., modern. įrengi­
mai — $19,000.

Mųr. 3 metų 2 po 5% kamb. 40 
pėdų sklypas, garažas.

KITUR: Restoranas prie fabrikų, 
didelė klijentura. $6,500. ' 
MARQUETTE PARKE: Mūr. bungl. 
6 kb. 30 p. sklypas, garažas—$17,500.

Med. 5 ir 4 kb. $100 pajamų į mėn. 
ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

OPEN HOUSE
šį sekmadienį nuo 1:00 iki 4:00 

po pietų, 2452 W. 45th St., 
prie gero susisiekimo, krautuvių, baž­
nyčios ir mokyklų. Naujas 5% kamb. 
bungalow, 3 miegamųjų, salionas, vir­
tuvė ir mažas valgomasis, apsauga nuo 
potvynių, plytelių sienos virtuvėje ir 

tualete. Visa kaina $19,400.
GRIGAS REAL ESTATE 

HE 6-2500.

SAVININKAS PARDUODA
2 aukštų medinį, apmūrytas, rūsys po 
visu namu, šildymas gazu, 3 aparta­
mentai. Geros pajamos, gerame sto­
vyje. $14,500 arba geriausias pasiū­
lymas. Atdaras apžiūrėjimui sekma­

dieni 2:00—6:00 vai. vak. 
4633 S. Honore, BI 7-1073.

MŪR. 1% auk. 5—3 virš, garažas. 
Arti mūsų įstaigos. $19,500.

MŪR. 7 kamb. 5—2 virš, garažas.
Arti musų įstaigos. $17,500.

MEDINIS 1¥2 auk. 5—4, virš, ga­
ražas, Marq. Pk. $19,000.

MŪR., naujas 3 mieg. $18,900.
MŪR. naujas, 3 mieg. $19,500.
MŪR. naujas, 3 mieg. $20,500.
MŪR. 3 mieg. Marq. Pk. $18,000.
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,500. 
LOTAS 25 x 125 Gage Pk. $4,500. 
LOTAS 50 x 125 Gage Pk. $9,300.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

NUOLAIDA greitam pardavimui. Mūr. 
2 butų apyl. Millard & 26th St. 4-5 
kamb. Karštu vand. gaz. šild., pilnas 
rūsys, 50 pėdų sklypas, 2 auto gar., 
mokesčių tik $140. $11,900, įmokėti 
$2,500. Svoboda, 3739 W. 26th/LAwn- 
dale 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DL 
LA 3-6622. Res. OL ° 0412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.
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